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KŁOPOTYKRÓLOWEJRUWURSKIEJ!-

Książę Karol nie może

i jednej

się pozbyć dwóch żon

kochanki

KSIĘŻNA HELENA, MORGANATYCZNA ZONA LIZI LAM.
BRINO I MAGDA LUPESCU CZEKAJĄ WYROKU

 

a KRÓLOWEJ MARJI

PARYŻ 27 lutego. -Były na- | do swego prawowitego męża Ka-
stępca rumuńskiego tronu, książe
Karol przybył do Paryża dla od-
bycia narady z matką swą kró-
lową Marją rumuńską. dla omó-
wienia sprawy powrotu do Ru-
munji i pozbycia się swej ko-
chanki Magdy Lupescu, morgana
tycznej żony Zizi Lambrino. któ-
ra gotowa jest pod pewnemi wa-
runkami, dla szczęścia Rumunji
i swego zrzec się swych pretencyj

rola. Królowa Marja pragnąc
dojść do porozumienia re zwycię
ską opozycją rumuńską, blorącą
stale w obronę byłego następcę
tronu, postanowiła użyć wydzie-
dziezonego od korony syna, jako
drogi do zażegnania wewnętrzne
go kryzysu politycznego w Ru-
munji, który ostatnio poczyna
przybierać charakter przeciwdy-
nastycznych zaburzeń,
 

BOLSZEWICY STAJĄ SIĘ BURZWAMI

Ambasady bolszewickie urządzają wystawne bale
LI

BERLIN, 27 lutego. - Bolsze-
wieki rząd rosyjski wydał swym
ambasadom w Londynie, Paryżu,
Berlinie, Rzymie i Warszawie po
lecenie, by starały sig urządzać
od czasu do czasu wspaniałe bale
i przyjęcia zarówno dla przed-
stawicieli państw obcych przeby-
wających w danej stolicy, jak i
dla politykówi dyplomatówda-
nego kraju, dla uzyskania kon-
taktu towarzysko - dyplomaty»
cznego, przy którym łatwiej jest
omawiać nieraz bardzo wazne
zagadnienia polityczne. Zgodnie
z poleceniem rządu bolszewickie»
go, dyplomaci bolszewiecy uzy-
skali specjalny dodatek do swej
gaży dla pokrycia nadzwyczaj»
nych wydatków związanych z pro
jektowanemi przyjęciami dyplo-
matycznemi, Urzędnicy ambasad
bolszewickich w miastach euro-
pejskich, którzy dotychczas ror-
myślnie zaniedbywali się w ubra
niu, by uchodzić za prawdziwych
przedstawicieli proletarjuszy, o-
becnie stroją się bardziej od naj-
większych elegantów  dyploma-
tycznych "

29 strajkierów ukaranych

NEW YORK, 27 lutego. -
Dwudziestu dziewięciu strajkie-
rówz unji kuśnierzy zostało ska-

 

Wewtorek

2 marca
zaczniemy
drukować

w „Nowym

Świecie"

szereg
artykułów

pod nagłówkiem

BRUDNE!

LAP

Jestto zwięzła hi-
storja Poloni no-
wojorskiej,. plsa-
na przez history-
ka, który uważ<
nie śledzi objawy
zbiorowego życia «
Polaków w New
Yorku.

„Sine ira et
Studio"

„Boz gniewu i
zbytniej gorliwo-
ści", ale w imię
prawdy i dla pre-
wdy pisane są ar-
tykuły odsłania-
jące zakulisowe
prądy nurtujące
społeczeństwo |

polskie w New
Yorku

   
   

 

zanych przez sędziego Renauda,
w sądzie Jefferson Market Court
na karę jednego dolara, każdy za
zakłócenie spokoju. Adwokat o-
skarżonych oświadczył podczas
procesu, iż strajkierzy są prześla
dowani przez policję, która are-
sztuje -strajkujących -kuśnierzy
podczas spokojnej rozmowyna u-
licach

Green przepowiada dobro-
byt dla robotników

BOSTON, 27 lutego. - Pre-
zes Amerykańskiej Federacji Pra-
cy, William Green, który tu w
środę wieczorem przemawiał na
konferencji reprezentantów prasy,
wyraził się, że zakończenie straj-
ku węglowego, oraz zapowiedzia
na uchwała w sprawie uporząd-
kowania systemu kolejowego, sta
nowią dwa ważne czynniki, któ-
re odbiją się dodatnio na robo-
tniku i przyniosą spokój i dobro-
byt Stanom Zjednoczonym, na
wiele iat następnych. Zdaniem
jego - Stany Zjednoczone znaj-
dują się w przededniu nowej po-
myślnej ery.
 

Portugalja zapłaci długi wo-
jenne

LISBONA, 27 lutego. - Rząd
portugalski wysłał do Anglji de-
legację finansową z byłem mini-
strem finansów Alvaro Xovier de
Castro dla załatwienia kwestji dłu

 

POLAK WYBRANY PRE-
ZYDENTEM KOWNA

KOWNO, 27 lutego Kowień
ska Rada miejska przystąpiła do
wyborów nowego prezydenta na
miejsce -Polaka Janczewskiego,
który ustąpił z powodu sekatury
władz. Jako kandydatów wysu-
nięto ze strony litewskiej byłego
dyrektora za rządu wodnego
Skardzieńskasa, zaś ze stronypól
skiej - przedstawiciela grupy
robotniczej „Jedność" Syrunowi-
cza. «
W _ głosowaniu _ Skardzieńskas

otrzymał 17, zaś Śyrunowicz 44
głosy. Na zasadzie tego gloso-
wania Syrunowicz został wybra-
ny prezydentem Rady

Zwolnienie urzędników od za
rzutu udziału w fałszerstwie

franków;

BUDAPESZT, 26 lutego. -
Zaden członek rządu węgierskie-
go, jak również parlamentu nie
udzielał poparcia fałszerzom walu
ty francuskiej, ani był wmiesza
ny w tę manipulację, jak stwier-
dzają wyniki badań komisji sej-
mowej, której powierzono prze-
prowadzić śledztwo wielkiego
spisku dla fałszowania waluty
francuskiej przez bandę fałszerzy
z księciem Windisz-Gractzem na
czele. Ko misja parlamentar-
na stwierdza, że rząd uczynił
wszystko co było w jego mocy,
by winni zostali ukarani. -Komi-
sja w zakończeniu swego spra-
wozdania prosi pzrhmerfi o uzna

 

 

 

 

 

RZYM. - Dyktator Mussolini odbył
dhugę konferencję ze sztabem admi.
ralicji dla naradzenia się nad budo-
wą większej Iosby okrętów wojen.
nych małego typu zamiast kosstow.
nych krążowników na co Włochy nie
mogą sobie pozwóló, »

Szkoły wyznaniowe

Kasjer odparł atak czterech

andytów .

PITTSBURG, 27 lutego. - O-

balony na zlemig przez czterech

bandytow Emil Carstissey, posta-

niec bankowy nloscy 10,000 do-

lardw w gotówce ocalił wszystkie

pieniądze gdy leżąc na ziemi z rę

ką w kieszeni opartą na rewolwe

rze począł dawać ognia-do bandy
tów, którzy przerażeni niespodzie
waną strzelaniną ratowali się u-

czką 

 

gów wojennych należnych Anglii

|

nie pracy

_

komisji za ukończo-
od Portugalji. na

za zwi foty |Epidemja ospy w pół
i Palestynie

 

JEROZOLIMA, 27 lutego. -
Dwieście osób zmarło skutkiem
ospy w okręgu Hebron w półno-
cnej Palestynie, jednej z najgę-
ściej zaludnionych okolic Palesty-
ny.

w Meksyku -

 

muszą być zarejestrowaneszą być zarejestro

Nauczyiciel'e ni.: mogą być w żadnej łączności z organiza-
cjami religijnemi - W gmachach szkolnych nie

ma być żadnych godął religijnych
 

MEXICO CITY, 27 lutego. --
Sekretarz oświecenia publicznego
w urzędowem poleceniu rozkazał,
by wszystkie prywatne szkoły za-
rejestrowały się w sekretarjacie
oświecenia w przeciągu 60 dni,
albo się rozwiązały
W szkołach powszechnych, dla

początkowego nauczania, nie mo-
że być wykładu religji, a na-
uczyciele nie mogą być w ad-
nym związku z organizacjami re-
ligijnemi

| -W -gmachach
| mogą się znajdów

igh

szkolnych .nie
adne godła   

   

Pułkownik Friedsim uruchomił ostatnio sygnalizację elektryczną przez naci»
śnięcie kontaktu. Sygnałymają na celu regulowania ruchu kołowego pomiędzy

204 a 654 ulicą na Mudiwon Avenuf

Tragiczny koniec niefortunnegł) romansu

Urzędnik bankowy £3753quch która wzgardziła
jego uczuciem

«+-
NEW YORKJ27 lutego. Przez

dwa lata Walter B. Mayer, lat 35,
urzędnik Chuge National Bank,
starał się usilnie pozyskać miłość
panny Sriley, również pracowni-
czki w tym samym banku. Ubie-
głej nocy Mayer oświadczył się
po raz ostatni pannie Shirley i
znowu spotkała go odmowa. Zroz
paczony kupił sobie rewolwer i
udawszy się do domu swej nie-
szczęsnej kochanki, 100 Lefferts
ulica. położył ją trupem na miej»
seu wystrzałem z rewolweru, a
następnie targnął się na swe ży
cie, pakując sobie dwie kule s

|- głosu, przewiej
ziono do szpitala. Jeżeli Mayer
wyzdrowieje; będzie procesowa-
ny 0 morderstwo w pierwszym
stopniu. Lekarze nie mają nadziei
utrzymana desperata przy życiu.

Pobito Polaków w Gdańsku
za rozmawianie po polsku

 

GDANSK, 27 lutego - Na uli-
cy pobito dotkliwie dwóch Pola-
ków, Olszewskiego i Milewskie-
go, że rozmawiali po polsku. 3-ej
urzędnicy kolejowi zadali im kil-
ka ran. Policja stwierdziła, że
napastnikami są Niemcy  Weso-
łowski, Lewandowski i Knopke.
Wszyscy są urzędnikami kolejo-
wymi. z
 

Tajemniczy strzelec ujęty

OMACH, 27 lutego. - Tajem-
nicy strzelec, który zabił dwie o-
soby i postrzelił kilka z rewolwe-
ru opatrzonego tłumnikiem Maxi-
ma, został ujęty przez policję po-
wiatową w oddaleniu 30 mil od
miasta O ma ha. Tajemniczym
strzelcem jest zbieg z więzienia
Frank Carter, fobotnik farmerski
cierpiący na manię morderstwa.

 

Śmiały rabunek bandytów

BALTIMORE, 27 lutego. -
Kasjer Western Maryland Dairy
Durkin wiozący do banku w to-
warzystwie policjanta 16,000 do-
larow w gotówce i czekach zo-
stał postrzelony śmiertelnie wraz
z policjantem przez trzech bandy»
tów, którzy uszli z bogatym łu-
pemnieścigani. Policja zarządzi-
ła energiczny pościg za śmiałemi
bandytami.

Kupcy domagają się zakoń-
czenia strajku tkackiego

PASBAIC, 27 lutego. - Przed-
stawiciele władz miejskich w Pa-
ssaic i miejscowościach podmiej-
skich starają się wszelkiemi siła-
mi doprowadzić do zakończenia
strajku tkackiego, który poczyria
paraliżować gospodarcze życie
miasta.

Zakończenia strajku domagają
się przeważnie kupcy, którzy po-
noszą wielkie szkody. Strajkuja-
cy tkacze trzymają się solidarnie
i obstają w dalszym ciągu przy
swoim żądaniu 10 proc. podwyż-
Ki dotychczasowej zapłaty.: Licz-
ba strajkierowostatnio doszła do

 19,000-os6bJobjat i ym.    

  

 

  

        

   

 

    

Były premier Grabski
usprawiedliwia sig

WARSZAWA, 27 lutego. -
Były premier Wład. Grabski
ogłosił list otwarty do prasy w
odpowiedzi na napaści oskar-
żające go o nadużycie władzy
i użycie jej nie we właściwym
celu. Prasa ogł list za-
znacza, iż Grabski zawsze cie-
szył się we wszystkich kołach

łą reputacją, za swoją
szczerość 1 uczciwość i był u-
ważany osobiście za człowieka
nieskazitelnego charakteru.

NIEZWYKŁY PRZYPA-
DEK FIZJOLOGICZNY

LONBORO, (Anglia), 27 lute-
go. - Henry Jaynes, robotnik po
pełnił samobójstwo byulżyć cier-
pieniom własnej córki skutkiem
rany znajdującej się na jego cie-
e
Jaynes byt rannyw plecy pod=

czas wojny wszechświatowej. Po-
wróciwszy z wojny Jajnes ożenił |
się. Zona powiła mu córeczkę
która miała od urodzenia na ple-
cach znamię w tem samem miej-
scu gdzie ojciec miał ranę. Gdy
ojcu rana dokuczała podczas zmia
ny pogody dziecko także dozna-
wało cierpień jak stwierdziło orze
ezenie. <ekarside, .. Ztozpaczony
cierpieńlamidziecka i swemi Jay
nes odebrał sobie życie

Numerus Clausus
 

BUKARESZT, 26 lutego. - Stu-
denei uniwersytetu bukareszteń-
sklego ogłosili generalny strajk
na znak protestu przeciw opóźnia
niu wprowadzenia „numerus
clausus", na mocy którego liczba
studentów żydowskich na uniwer
sytecie została określona do takie
go procentu w jakim pozostaje
ludność żydowska w Rumuni do
ogółu ludności Rumunji.

Zwycięstwo rządu bułgar-
skiego w wyborach

ZOFJA, 27 lutego. - Ostatnie
wyniki w wyborach gminnych w
Bułgarji ' wskazują na całkowite
zwycięstwo partji rządowej. Prze
dstawiciele partji rządowej otrzy
mali 490,000 głosów a przedsta-
wiciele opozycji 290,000 głosów.

Katastrofa kolejowa

ROCHESTER, N. V., 27 lutego.
- Cztery osoby zostały zabite na
miejscu, gdy pociąg kolei New
York Central-najechat na automo-
bil przejetdzajacy przez krzy2ow-
ke w pobliżu tego miasta.

POLSKA ZAPRZECZYŁA

- OSKARZENIOM LITWY-

 

Wojska litewskie najechały

-

Ziemię

* Wileńska

Skarga Litwy nie została oficjalłxie przyjętą

GENEWA, 27 lutego. - Litwa zażądała od Polski za po-
dni igi N dó dszkodi i umknmcmny

poniesione podczas rzekomego najazdu wojsk polskich na o-

lk 5323-1 litewskiego stwierdze, że w razie gdy Wyb
rjum litewskie nie zostanie natychmiast opróżnione & jeńcy u.
wolnieni może dojść do nieuniknionej walki.

w w -w

F

Preedstawiiel Pobié przy Radzie Ligi Narodów M. Sokal,
były minister Pracy, w nocie przedłożonej imieniem rządu pol-
skiego sekretarzowi Rady Ligi, zaprzeczył kategorycznie wszyst
kim oskarżeniom Ligi, twierdząc, że wojska litewskie modn—
ły terytorjum państwa polskiego ponieważ wojska polskie nie

są używane do straży granicznej.
W kołach Rady Ligi Narodów uważają sytuację za niebez

pieczną. Zwolennicy francuskiego kierunku politycznego u- /

ważają skargę litewską za ordynarny spisek dla zelżenia

Polski przed światem w chwili gdy Polska domaga się przyzna-

nia jej stałego przedstawicielstwa w Radzie Ligi Narodów.

Znamiennym jest fakt, że mino rzekomego najazdu wojsk

polskich na ziemie litewskie; rząd litewski nie zażądał inter-

wencji Ligi Narodów lub wysłania specjalnego przedstawiciela

Ligi dla zbadania napadu.

Wobec tego skarga rządu litewsldego nie została oficial-

nie zarekordowanai nie będzie załączona do programu spraw,

|-które-mają być przedłożone do rozpatrzenia na j se-
sii Lqgi Narodów, która się rozpocznie 8-go marca.

4,000 ROBOTNIKOW KRAWIECKICH WYSZŁO

NA STRAJK W BOSTONIE

Green przyrzekł im poparcie ze strony Amerykańskiej Fe-

deracji Pracy

POGŁOSKI 0 NO- '

WEM STANOWISKU

Ks. biskup P.. Rhode ma być

przeniesionym do Milwan-

kee - Ks. pratat dr. A.

Pitass następcą

MILWAUKEE, WIS., 27 lutego.
- Rozeszły się tu pogłoski, że

 

BOSTON, 27 lutego. - Wero-

raj o godzinie 8-ej rano rozpoczął

się w Bostonie strajk -krawców,

który objął około 4,000 dzie-
wcząt, kobiet i mężczyzn i dot-

knął przeszło dwieście pracowni

krawieckich. Zamiast do pracy,

robotnicy i robotnice udały się

wprost z domów swoich na wiel»

kie zebranie w Scenic Auditorium

 

ks. biskup P. Rhode ma Żostać bi-
skupem - kodjutorem przy arcybi-
skupie Messmerze z prawem na-
stgpstwa.

Podobno tak się już ustaliło w.
praktyce, że przez diecezję w
Green Bay idzie droga do arcybi-
skupstwa w Milwaukee, tak było
z obecnymbiskupem Messmerem,
i jef@o poprzednikami. Stolicę bi-
skupią w Green Bay zajął by
wówczas najbardziej popierany

 

kandydat w Rzymie ks. prałat dr.
A. Pitass z Buffalo, N. Y. «
 

 

 

    

Olbrzymi poźar d-pigtrowego hotelu rmisteryt calkowicte urządzenie i pochłą-
12 ludzi odniosło ciężkie obrazenia i znajdu-

ryelnin wid¥my szczątki hotelu i kilku. ocho-
-clsln.otien

nal w swoich plomieniach 9 osób.
je się obecnie w szpitalu   

  

przy ulicy Berkeley.

W dzień przedtem pod egidą

organizacji International Ladies

Garment Workers Union odby-

ło się na Franklin Union maso-

we zebranie robotników krawiec»

kich, na ktorem zapadła jednoglo

śna uchwała, przewidująca roz-
poczęcie strajku. Na zebraniu
tem przemawiał prezes Amerykań
skiej Federacji Pracy -William
Green, obiecując strajkującym po
moc moralną ze strony - jak
mówił - pięciu miljonów człon-
ków organizacji, której jest kie»
rownikiem i prezesem.
Pomiędzy robotnikami rozdanę

rozrzutki w językach angielskim,
żydowskim, włoskim, polskim i II
tewskim.

Strajk robotnikdw krawleo-
kich ma się rozszerzyć na Cam-
bridge i Worcester, oraz na wie-
le fabryk znajdujących się w o-
kolicach Bostonu.

Sowieckie pensje dla dziecl

Bagińskiego

WILNO, 27 lutego. - Z Mid-
ska donoszą: Pisma tutejsze za-
mieszczają wiadomość z Moskwy,
że Rada komisarzy ludowych po-
stanowiła dzieciomzabitego przes
Muraszkę Bagmąiego płacić mie
sięcznie 200 rubli pensji /A# do
pełnoletności dzieci pensja bę-
dzie wypłacana matce Równo.
cześnie Rada poleciła wypłacąć
150 rubli miesięcznie jednemu Li
nnyi Wiecrorkiewicaa, licracems

 

    

  



 

DZISIAJ

1
PONIEDZIAŁEK

Marzec ma 31 dni

 

KALENDARZYK
Oswalda, Proteryusza.

Wypadki Historyczne
W roku 1766 śmierć St. Lesz-

czyńskiego.

pocer

 

Przepowiednie biura meteorologicz
nego w Washingtonie głoszą:

Dzisiaj cieplej.

 

Złoty, 19.1 cen, am. dziś
Złoty tydzień temu
Bond % potyerki płatnej

w roku 1940
Bond A% połyceki piatnej

w roku 1950

OKRETY

Poniedziałek :
Ascania, z Southampton
Zecland, z Antwerpil
Oscar II, z Kopenhagi
Baltic, z Liverpoolu

Wtorek:
France, z Hawru
Lituanie, z Gdańska
Orduna, z Southampton
Berengaria, z Southampton
Cleveland, z Hamburga
Amer. Shipper, z Londynu

Środa:
Alaumia, z Liverpoolu
Stockholm, z Gothenburga

Czwartek:
Braga, z Marsylji
Duilio, z Genewy

POSIEDZENIA

Ryn-iana: :

Sokół, Gniazdo Nr. 7, posie-
dzente miesięczne w Domu Na-

 
rodowym przy St. Marks Place.

Wtorek:
T-wo śpiewu „Echo". lekcja

w Domu Narodowym przy St.
Mark's „Place. z
T-wo śpiewu „Harmonja", le-

kcja w Domu Narodowym, pn.
19-23 St. Mark's Place.
T-wo śpiewu „Chopin", lekcja

w Domu Polskim, przy Court-
landt Avenue, Bronx.

Liga Kobiet, posiedzenie mie-
sięczne w Domu Narodowym
przy St. Mark's Place.

Zebranie Damskich Krawców

W poniedziałek, dnia 1-go mar
cą, o godzinie 8-ej wieczorem, w
Domu Narodowym, 315 East 10-
ta ulica, N. V. zostanie zwołane
zebranie członków Rosyjsko-Pol-
sklego Oddziału damskich kraw-
ców

 

Sprawy nadzwyczajnej wagi.
Nieobecność członka będzie kara-
na.

A. Saulicz, sekretarz.
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CZY DZIŚ WASZE URODZINY?

W równie trafny i wierawodny sposób można wywrółyć przyezłość, wpo.
trując rię w kulę kryształową, w dno /illkanii wa którem zostały płatki her.
boty, w karty, w „Knje życia" na ludziiej dloni. Z tych wielu wie poważnych
«porobów względnie najpoważniejszym jest dosziukiwanie się tajemniczego zwią-
thw, jaki zachodzi pomiędzy znakami Zodjaku a przeznaczeniem człowieka.
Tak przynajmniej dowodziła astrologia odrodzona. Próbki takiego „wróżenia
« pwiasd" w sastorowaniu do własnej oroby znajdzie elekawa arytelniczka w
tym kąciku podwięconym koroskopom przyszłości, KtóŁ z nas jej nia spadywal,
a kto ją odgadi! NO jej nia odgadł a wszyscy zgodują ją w dolezym ciągu
€ zgodują z przyjemnem raciskowieniem, Przyjemne zaciekawienie jest zada«
wiem naszego przysięgłego redakcyjnego astrologa Abrakadabruna

4 1-go marca, 1926 roku

-
   

 

 

Horoskop Ldonel Atwlll'a wskazuje, iż sukces i powodzenie
w życiu mogą być osiągnięte niezależnie od pomyślnego stosunku
planet względem siebie, Najbardziej jaskrawym rysem charakte-
ru Atwill'a jest stanowczość 1 nieprzeparte dążenie do. celu. Po-
wyższe cechy jego charakterystyki są przepowiedziane przez po-
zycję Jowisza w konstelacji Leo, znajdującej się pod wpływem
słońca. Dziecko urodzone dnia I-go marca zyskuje zwykle sym-
patję otoczenia, jest wraźliwe | odznacza się niezwykłą popędii-wością oraz umiłowaniem sztuki, Wśród osób urodzonych w dniudzisłejszym należy wyszczególnić: Szppena, William Dean Ho-wells'a i Louls K. Aspacher'a, słynnego dramaturga. Urodzeniw tym okresie czasu są skłonn! do przeziębienia-g cierpią zwykle
na reumatyzm, wobec czego powinni używać jak najwięcej ru-chu | ćwiczeń gimnastycznych oraz Spać przy otwartych oknach,
gdyż Środki te zapobiegają wszelkiego rodzaju chorobom i nie-
domaganiom.
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W sali zwykłych obrad, w Do-

mu Polskim przy Courtlandt Ave.

w Bronx, zebrało się dość liczne

grono członków, a właściwie de-

legatów (przedstawicieli towarz.

w Bronx) przybyłych celem ob-

radowania nad sprawami organi-

zacji, której celem jest zespole-

nie życia polskiego w górze mia-

sta i stworzenie jednej silnej ma-

sy, mogącej, gdy przyjdzie po-

trzeba, stawić czoło tym, którzy

zechcą imieniem naszem szargać

lub też czci Polaka uwłaszczać.

Jak zwykle, tak i tym razem,

posiedzenie zostało otwarte przez

prezesa ob. Karlewicza, który

przywitawszy obecnych krótko,

ale serdecznie, polecił sekretarzo-

wi ob. Jabłońskiemu odczytać pro

tokół z poprzedniego posiedzenia.

Protokół ten, jak również i sze-

reg korespondeneyj, które nade-

szły od miejscowych towarzystw

Ogół przyjął bez hajmniejszej o-

pozycji, do wiadomości.

Następnie .prezes, zwracając

się do delegatów prosił, aby ze-

chcieli przez powstanie i odmó-

wienie „Zdrowaś Marjo" uczcić

pamięć zmarłego przed kilkoma

dniami arcybiskupa Cieplaka.

Milczenie na sali trwało przez

trzy minuty.

Po tem przystąpiono do oma-

wiania spraw związanych z urzą-

dzeniem  Obchodu Kościuszkow=

skiego.

Aczkolwiek nad sprawą tą stra

cono wiele czasu jednakże do kon

kretnych wyników zebrani nie

doszli. ,

Sprawę powyższą oddano do

załatwienia Komitetowi Zabawo-

wemu. Uchwalono również u-

rządzić piknik w jednym z więk-

szych parków rozrywkowych w

Westchester lub też Brooklynie.

Piknikiem ma się również za-

Jat Komitet Zabawowy.

Po wyczerpaniu porządku dzien

nego i z powodu późnej godziny

posiedzenie zostało rozwiązane

przez PTCZESŁ

 

Zabawa taneczna Koła

Słuchaczy Szkół 

Rok ostatni był bezwątptenta ro.

kiem przełomowym w Polsce ror

ped, zabrał ruch sportowy

Wśród robotników, nie dm się z n.

czem porównać -Jak z pod złemwy.

zastają kluby, sekcje 1 podsekcje,

wciąnjąc w awe kręgi coraz to no:

wych zwolenników. W roku bieżą.

¢ym na terenie Warszawy 1 okol'e

powstało dziewięć klubów, z których

każdy ma po 3 do 4 drużyn piłki noż.

nef, nekcje gimnastyczne, szermier.

cze, pływackie 4 t. p.

Utworzony niedawno Związek Ro-

Botniczych Klubów Sportowych łączy

w sobie trzynaście klubów, w których

€wlezy przeszło tysiąc sportowców.

Każdy dzień niemal powiększa tę 11.

czbę. Związek pertraktuje obecnie z

   zwi711

Janet Beecher, aktorka,

mała wyrokiem sądu $1,000 za

które ma opłacić koszta sądowe

i obrony w procesie o separację,

Posiedzenie Ligi Kobiet

 

Kiedysięurodziłaś?

We" wtorek, dnia 2.go marca odbę›

dzie się regularne posiedzenie Ligi

Kobiet, w Domu Narodowym.

Wazystkie członkinie proszone są

p punktualne przybycie, gdyż mamy

sporo ważnych spraw do ralatwienta.

+ SEKRETARKA.

 

Brooklyniokolica

Wspaniała atrakcja w teatrze

Greenpoint

W drugiej połowie tego tygo-

dnfa począwszy od czwartku w

teatrze Keiths Greenpoint na

Manhattan Ave., wystawiony zo-

stanie wspaniały obraz klasycz-

ny pod tytułem „The Road to

Yesterday".

Będzie to niepowszednia atrak-

cja albowiem obraz ten wykona-

ny został pod osobistą dyrekcją

Jyrmego na cały świat dyrektora
obrazów filmowych Cecila B. De
Mille.

Wspaniały ten obraz wykona-
ny został przy wielkim nakładzie
pieniędzy, nie szczędzono ani ko-
sztów ani starań, aby tylko obraz
ten wykonany został jak naj-
wspanialej.

Józef Schildkraut znany ze
wn występów scenicznych w

edniu i na Broadway'u w New
Yorku gra główną rolę młodego
męża ateisty i na co wszyscy się

--...

 

 

    

  

 

Telefon: Greenpoint 1888
HENRYK SOKAL M. D,

141 Kont Bt, -Brooklyn, N. v.
Wlitke Manhattan Ave.

Gonzarr urzznows: |

 

  
 

 

Czasów.

zgadzają rolę swą oddał on. ta-
kiem zrozumieniem jak tylko pier
wszorzędny artysta to potrafi.
Obraz ten zdejmowany był w

Arizona w okolicach Grand Ca-
nyons.
Oprócz Schildkrauta udział bio

rą tak znani artyści jak Jetta
Goudal, Vera Reynolds, William
Boyd, Julia Faye, Irixie Friganza
i cały szereg innych. Nie opuść-
cie więc sposobności zobaczenia
tego wspaniałego obrazu 4-go,
5-go, 6-go lub 7-go marca.

Oprócz tego na program złoży
się kilka aktów wodewilowych.
 

Mniej szkół a więcej subwayi

Takie widocznie przekonanie
ma administracja majora Walke-
ra, gdy ogłoszono, że budżet na
ten rok na budowę nowych bu-
dynków szkolnych zmniejszono z
pięćdziesięciu pięciu na dwadzie-
ścia miljonów dolarów a różnicę
to jest trzydzieści pięć milionów
obrócono na budowę subwaji.

W rezultacie 16 nowych pro-
jektowanych budynków -szkol.
nych w Brooklynie i 13 w Queens
jakie w tym roku miały być wy-
budowane czekać muszą lepszych

#

magistrtem o przydział terenów dia'
klubów po prawej stronie Wisły na
Pelcowisnie, Nowem Drédute, Pradze.
Na terenio W. 0. Z. P. N. istnieją

fad trzy tereny klubów robotniczych:
Polska „Pocisku", „Marymostu" i
„Skry!

ONONO

W konkurencji -międzynarodowej
odbyły się w (Czecho-Sto
wacja) zawody» narelarskie o pubar
wędrowny „Marja Wojtas," Zwycię.
stwo osiągnął Klub „D. 8. V. Witko.
wita" OW blegu na 18 klm. w kon.
kurencji senforów drugle} klasy zwy.
ciężył Bujak (Cieszyn). W konku»
rencji pań pierwszej klasy pant Szcze›
pańska (Cieszyn). -Najlepszy skok,

Wieczorowych

Kierownictwo Wydziału Rozrywko.
wego przy Kole Słuchaczy Szkół
Wieczornych komuntkuje, 1ż dnia 2%
go marca r. b. w sali 185 Infantry
Armory odbędzie się wielka. wieczor
nietaneczna, na dochód Koła. Wo.
bec tego, 18 powyższy wieczór budzi
wielkie zainteresowanie, zostało fut
rozsprzedanych siedem tysięcy bile.
tow.
 

 

Za niestosowanie się do prze-
pisów dotyczących regulacji ru-
chu kołowego został skazany na
grzywnę w sumie $10 niejaki
Józef Siebowicz, zamieszkały pn.
1089 Simpson Street, Bronx.
Sprawa powyższa odbywała się
w Bronx Traffic Court. Sąd

 Jaki osięgnę!i ci międzynarodowi nar.
clarze, wynostl 35.5 mtr.

otrzymał kilka listów w których

 

#

zapomnieć o grożącym

   

  

  

Beniamino Gigli, gwiazda Metropolitan Opera w New Yorku,

wyrok zatwierdził i grzywna zo-
stała ściągnięta,

 

nieznany autor gros mu
cią. Słynny śpiewak nie przejmuje się tym zbytnio i stara się

niebezpieczeństwie w towarzystwie awe .
ich dzieci -.. a  AJ‘,

dzieć, nieprzyjemnie z

czystości pozostaje,
antyseptyczne |mydlin
niszczą zupełnie odór

ifebuoy znaczy dużo wielkim,
muskularnym, .dziarskim |mężczy-
znom. Orzeźwia jak kąpiel morska.
Przedostaje się pod skórę. :Uczucie

Orzeźwiające,

wa przyczynę. Nie zastępuje czy»
stości - gdyż jest czystością samo
w sobie. Bajeczne mydło - orze.
wiające - podniecające - utrzy-
muje skórę w pysznym stanie. Jest

dia.nim tańczyć.

y -Lifebuoy
ciała. -Usu-

 

„Ponieważ on jest tak czysty - Dlatego

Naturalnie, że ona jego lubi więcej.
Ten drugi tańczy lepiej, jest do-
brym chłopcem, ale - wiecie- tro.
chę niedbałym. Aby prawdę powie-

ono koloru pomarańczowo-czerwo-
nego-koloru czystego olejku owo-
cow palmowych.
tyczny, gdyż to jest zaletą tego my-

hroni- poczem zapach znika.
Lever Bros. Co., Cambridge, Mass.

Zapach antysep-

   

 

LIEEBUOY

HEALTH SOAP     

 

 

 

_ KTO, CO

Znani Połonji w górze i dole

miasta państwo Jankowscy, za-
mieszkali przy East 155 ul. pn.

338 wybierają się z wiosną te-

go roku do Polski. Czy pozo-

staną oni tam na stałe nie wie-

my. Jednakże życzymy im

szczęścia i powodzenia na no-

wych śmiecjach.
+ 6 »

Ob. J. Wonka, stale zamiesz-
kaly w Manville, N. J., Box 502,
przyjechał do New Yorku celem
studjowania sztuki balsamowania

I. GDZIE?

Jednocześnie z całą
stanowczością wystąpić przed Kongre-
sem przeciwko bllowi Aswell's, który
by wprowadził wielki chaos 1 ramie.
szenie wśród chdzoziemców, zwiasz.
cza słabo mówiących po angielsku,

Quaker Oats

"utrzymuje"

was przez

całe rano

 

 

NEURALGJA? >. ,

USMIERZCIE TEN BOL

Ten przenikitwy b6L, to ogromne cier.
pienie, które nterss als x newrae,  cresto  motn® sutmloray6. przezużycie tego prostego 1. nleaskoGzege .Srodka

"

Johnson's Belladonna

.

Plaster:W większości wypadków uśmierza on bot.
ndy te ra również polecane

leców. tędtwiowy ból
. kurcze, bóle w p

bóle zakorzenione giepoko
scams, się

na na
my, cho-

a tersmones, medycznesonid brgciynnid się do anale}

Poprofela tylko swego aptekiayoiy plese a TnMiPprzes Johnion &New Brunswick, N 27, 0" 8. A
-__
 ciał osób zmartych.  Zami

on, narazie, w pokojach umeblo-
wanych na East Side i zapisał
się na kursa do „Embalmer's
School", par. 162 East 23 ul. 2y-
czymy mu powodzenia w nauce i
jaknajszybszego otrzymania dy-
plomu.

* » »

Ob. Bronisława Błaszkowska,
zam. pr. 814 Courtlandt Ave.,
Bronx, o której pisaliśmy, że zla-
mała nogę, podczas upadku na
chodnik, tuż przy swym domu,
została przywieziona ze szpitala
do własnego mieszkamia. Wraca
ona do zdrowia szybko i jest na-
dzieja, że za kilka tygodni będzie
mogła dalej pracować na utrzy-
manie drobnych dzieci, których
ojciec, a jej mąż, jest wszpitalu
dla umysłowo chorych.

cji c

 
Ma także "Ilość" która
czyni używanie środków
przeczyszczających /nie-

potrzebnem
TstwE ludzi wstaje rano po-

zbawieni energji, ponteważ za
czynają dzień śniadaniem, miesz
czącem w sobie niestrawno części
pożywienie,
Aby czuć się dobrze, musicie spo-

żywać równoważną, połnę śntada-
nową porcję. Czyntete to jednak po
największej częci tylko w obiad
1 kolację, a śniadamta waszo są po-
#plesnym fedzonfem 1 śle często
przyrządzonym,
Guaker Osts zawierający 16 pro-

cent protelny, najważniejsze budow
nicze tkanki pożywienia, 58 procent
carbohydrate, największy element
energii, w dodaniu wszystkich nie-
zbędnych vitamines 1 właściwości,
pomagających do osiągnięcia wła-
éciwe} tuszy-fest poleciny dzid
przez światowych dystarjuszy,
Jest pożywieniem, które stol pray

was gotowo rano. Quick Quaker
«otuje się 3 do 5 minut, Jest sdrow.

 

DO EUROPY
Wielka zniżka w Trzeciej Klasie
CENYBILETOWOKRĘŻNYCH
VIACHEASOURa Lus souTHAMPTON
Do Warszawy i z

 

mareDo Lwowa i z powrotem "BKrakowa i

z

powrotem TheseDo Gdańska | a powrotem ]

ORDUNA 6-go marca

DOSKONAŁA osstuaa
Zdrowe 1 ontite port
dobrze

t

 

pobyt 1 przy powrocie w pre
cioryroke nie podlegną kwocie Tmlgre:evinet.

ZROBCIE ZAMÓWIENIA TERAZ
przes naszego w waszem mieścię

lub pres

THE ROYAL MAIL STEAM

520, nit pelon toast. Ne wyrickaf . PACKET Co.
. NP cie się kamowolniy tej. naturalnej daniecA. rss ams

Zebranie w sprawie rejestra- którą bókato to poływie 26 Broadway York ,
dzoziemcć wo Aite Harn 1004,  
 Zebranie w sprawie bilów reje-

stracji i deportacji cudzoziemców
odbędzie. się w Hotelu Pennsyl- |
vania we środę, dnia 10-go mar
ca. Osoby które chcą wziąść u-
dział w "obradach komitetu w
skład którego wchodzą wszystkie
narodowości zechcą _powiadomić
redakcję „Nowego Świata".

Tymczasowy: Komitet
celem .zwalczenia .bilow

rejestracji i deportacji
cudzoziemców.

Słuchacze Szkół Wieczoro-

wystąpi
W PONIEDZIAŁEK,

ALEKSANDER

BRACHOCKI

PIANISTA POLSKI
i w koncercie
WIECZÓR, 1.60 MARCA

W AEOLIAN HALL
34 WEST 48-CIA ULICA

Bilety przy kasie od 83e do $2.20. Zamówienia pocztą. Adresować:
suite 617, 113 W. 57th St.

DOBOROWY PROGRIAM - Knabe Plano -Początek o 8:15 wieesde."

  

 

wych protestuja prze-

ciwko rejestracji

cudzoziemców
 

Koło Słuchaczy Szkół Wieczornych
największa ofsanizacja w mieście cu.
dzoziemców, uczęszczających do szkół
wieczornych, podczas ostatniego mie.
sięcznego zebrania, uchwalita prze.
słać swój protest przeciwko rejestra

 

P

; do
DOM NARODOWY,

   
 

cfi cudzoziemców w Stanach Zfedno.
~Czonych, .

POLSKA SZKOŁA BALETOWA

LUNI NESTOR

SPECJALNE PRZYGOTOWANIE NA SCENĘ
P_rogrlyn oPuem'y, metoda pierwszorzedna.

rzyjmuje się dziewczęta od 6 do 20 lat
WPISY | INFORMACJE w poniedziałki,

7-ej godziny wieczore
19-23 St, Marka PL,

środy, piątki od 5-oj
im

York N. Y,    



  

(Ciąg dalszy nastąpi).
- Uprowadziliście mnie przemocą z pu-

styni, nie mój będzie,ale wasz grzech - wasz,
wasz! - zaczęła krzyczeć prawie. - Nic nie
wiecie, co się dzieje we mnie - ani ja sama.
Pocoście mnie zabrali stamtąd?...
- Daj mi ten pręt! - wyrwała z rąk

Djakona trzcinę i z dzikim, zawziętym wyra-
zem w bladej twarży poczęła smagać muła, aż
poniósł w cwał. *

Leciała w złotym tumanie kurzu i znikła
zaraz.
- Spadła -- zawołali przerażeni ucznio-
Pobiegli pędem.

Leżała bez ruchu na łące, muł pasł się
obok

Myśląc, że zemdlała, rzucili się cucić.
- Zostawcie mnie - wymówiła przez

zaciśnięte zęby, nie odmykając oczu. - Daj-
cie mi się wyleżeć w rozkosznej wilgoci tej
ziemi - niech wyciągnie ogień z kości moich!

Sroga zmarszczka przecięła jej czoło,
dreszcz wstrząsał całem ciałem. -Obróciła się,
wtuliła twarz w wysoką trawę i leżała tak dłu-
go. Podniosła się i ujrzawszy ich:

wie

- Czego-wymówiła gniewnie.-Aha...
- dodała, jakby sobie przypominając. - Do-
brze!... Chodźmy więc... Kiedyż będzie ten
przeklęty Damaszek?

- Niedaleko, już widać - bąknął Ste-
fan.

- Tymoteusz oddawna już tam być mu-
si - odezwał się, aby coś powiedzieć, strwo-
zony rozdraznieniem Marji Nikodem.

Pomógł jej wsiąść na muła i wkrótce zna-
leźli się w pięknej, ozdobionej kolumnami, cią
gnącej się z zachodu na wschód, długiej na
pięć stajań i szerokiej na dwadzieścia cztery
kroków rzymskich, prostej ulicy bogatego mia
sta, którem rządził obecnie emir arabski, na-
miestnik króla Nawatskiego Areta.

Panujący olbrzymi ruch barwnego tłumu,
szumny zgłelk, gwar, gędźba gdzieś dźwięczą-
cej muzyki, wrzące słonecznem weselem ży-
cie uderzyło do głowy Marji, niby wypity hau-
stem kielich wina.

Poczęła się burzyć w niej krew, ogniem
spłonęły oczy, nozdrza zadrgały, chciało się
jej zerwać kwef, zeskoczyć z muła i tanecz-
nym krokiem zmieszać z wesołym potokiem
tłumu.

Tymczasem Nikodem skręcił w cichą bo-
cznicę, kazał jej zsiąść i wprowadził do obszer-
nej mrocznej izby, gdzie na biegnącej wokoło
ścian ławie siedziało kilkunastu zupełnie jej
nieznanych mężczyzn.

Gdy weszła, powstali, powitali Nikodema
i jęli ciekawie przyglądać się Marji

Siadła zmieszana na wskazanym zydłu i
jakby zgasła

Zebrana z powodu przybycia Marji poważ-
na starszyzna, przyboczne koło zwolenników
Pawła - porozumiewala sig polglosem, rzu-
cając od czasu do czasu nieco lękliwe spojrze-
nia na osłonięte ciemną firanką drzwi, za któ-
rą szemrał ustawicznie jakby przejmujący
szept, przerywany głuchem stękaniem.

Marji zrobiło się niezwykle obco, źle i
smutno, pośród tych ludzi poczuła się stokroć
więcej samotną niż na pustyni i przeszył ją
straszny żal - poco tu przyszła.

Nagle rozsunęła się kotara, podnieśli się
jak jeden wszyscy, pociągnięta tym ruchem
powstała mimowoli.

W progu ukazał się niskiego wzrostu,
krępy, średnich lat mąż. Nogi miał pałąkowa-
te, w szerokich barkach widniała jakby bez
szyi osadzona łysa bryłowata głowa. Z nie-
zwykle bladej twarzy, otoczonej gęstą brodą,
wystawał duży garbaty nos i świeciły wielkie
czarne oczy, patrzące przenikliwie z pod krza-
czastych, zrośniętych w prostą linję brwi.

Był to apostoł - Paweł. Zblizy! się szyb
ko do Marji.

|_ - Nie znam cię, nie chodziłeś wśród dwu
nastu - odparła porywczo, blada z gniewu i
oburzenia.

Obecni struchieli. Marja mimowiednie
ugodziła apostoła w najboleśniejszy, wiecznie
jątrzący wrzód jego.

W głębokich oczach Pawła zatkił się plo-
mien.
- Nie chodziłem wśród dwunastu - za-

czął zrazu przyciszonym, jakby zdyszanym
głosem - i nie chodzę do nich, nie wziąłem
od nich nic. - Nie wybierali mnie oni, jako
Macieja - ale sam Jezus Chrystus obrał mnie"
i powołał, ochrzcił mnie z nieba ogniem swo-
im, wprzód nim polał mnie wodą śmiertelny
człowiek.
- Azalim nie jest apostoł? - począł

zwracać się jakby z gwaltownemi zapytania-
mi.do całej sali.

 -'lzalim Jezusa Chrystusa, Pana nasze-
   

go, nie widział? Izali wy nie jesteście pracą
moją w Panu? Przeciwko mnie wielu mówi...
Co mówią, że nie pracuję... Któż kiedy służy
żołniersko swoim kosztem? Któż trzodę pa-
sie, a mleka trzody nie pożywa?... Jeżeli inni
nad wami tej wolności używają, czemuż raczej
nie ja... Izali nie mam wolności jeść i pić...
Izali nie mam wolności wodzić z sobą siostry
żony, jako i drudzy apostołowie i bracia Pań-
scy i Piotr...

 

Głos jego nabrzmiewał siłą i grozą...
- Choćbym innym nie był apostołem -

alem wam jest, albowiem pieczęcią mego apo-
stolstwa wy jesteście w Panu... Taka jest o-
brona moja przeciwko tym, którzy mię sądzą
- wymówił hardo. - Ja -- począł wołać,
wznosząc w górę trzęsące się ze wzruszenia rę-
ce - tą samą dłonią, zbryzganą krwią święte-
go Szczepana - mam prawo sądzić świat, i
ludzi, i anioły.

- Prześladowałem zbory Chrystusowe,
podawałem wiernych do bożnic i więzień, ści-
gałem ich - grzeszyłem... A ty, ty - zwrócił
się papierowo blady, z gorejącemi oczyma ku
Marji - azali nie grzeszna byłaś. Przywró-
cona jednak zostałaś sercu Chrystusa i króle-
stwu jego, jako i ja, i przez tę samą siłę miło-
ści, kt@a wszystko odkrywa, wszystkiemu
wierzy, wszystkiego się spodziewa, wszystko
cierpi i nigdy nie ustawa - bo miłość jest...

Urwał, przebiegł parokrotnie wzdłuż izby
jakimś krzywym, jakby miotającym się kro-
kiem i wśród powszechnej ciszy, stając znowu
przed Marją, rzekł ostro:

- Czemuś uciekła od sprawy Pana na
pustynię?

- Pragnglam w samotności zejść się z
oblubieńcem moim - wymówiła drżącym gło-
sem Marja.

- 1 schodził ku tobie w żywejn ciele?
- Nie!... jako cień - wyszeptała żało-

śnie...
- A skąd ci się wzięły te rany?
- Z dźwigania krzyża, którym kładł się

na mnie... =.
- Musi być doznawałaś napadów szata-

na, który kusi samotnych na niepożyteczne,
sromotne uczynki ciemności.

- Tak - szepnęła...
Paweł się zamyślił... potrząsnął głową i

rzekł trochę posępnie:
- Straszne jest to zjadliwe żądło chuci,

wszczepione nam w krew - ciężkie są te u-
martwienia ciała... musiałaś z upalenia mocno
cierpieć, to też nie oskarżam cię, jeśliś uległa,
bo wiem, że zakon jest duchowny, a my ciele-
śni zaprzedani pod grzech. Kocham się w za-
konie bożym według wewnętrznego człowieka,
lecz widzę inszy zakon w człońkach moich,
odporny zakonowi umysłu mego, który mnie
zniewala pod zakon grzechu. I skoro nie to
czynię, co chcę, ale to, czego nienawidzę, to
nie ja już czynię, ale grzech, który we mnie
mieszka. Nędzny jest człowiek - dodał i
westchnął... - Okrążył izbę...

- Slugami Chrystusowemi poczal
znowu - są inni, ale więcej - ja - w dro-
gach częstokroć będący, w niebezpieczeństwie
na rzekach, w niebezpieczeństwie od zbójców,
od swego narodu i od poganów, w niebezpie-
czeństwie w mieście, na puszczy, na morzu,
między fałszywemi bracią... w pracy, i utrudze-
niu, w niedosypianiu, często w głodzie i prag-
nieniach, w pościech, 'w zimnie i w nagości...
Oprócz tego, co skądinąd przypada, ono nale-
ganie na mnie na każdy dzień i ono staranie
o wszystkie zbory,

Kto choruje, a ja nie choruję... To też je-
śli mam się chlubić z krewkości moich, chlubić
się będę... Bóg i ojciec Pana naszego Jezusa
Chrystusa, który jest błogosławiony na wieki,
wie, iż nie klamam.

Ale z samego siebie chlubić się nie będę,
tylko z gorliwości mojej. Dany mi jest bo-
wiem bodziec ciała, anioł szatan, aby mnie po-
liczkował, bym się nad miarę nie wynosił, Sta-
łem się oto głupim, chełpiąc się, ale wyście
mnie do tego przymusili, bym pokazał, że nie
jestem podlejszy, niżeli oni bardzo wielcy Apo-
stołowie, chociażem nie jest - marność i
proch!

Zatrzymał się przez Marja:
- lle masz lat? - spytał nagle
- Dwadzieścia
Począł się jej przypatrywać badawczo!
- Wyglądasz na młodszą i piękna jesteś.

Sprzeciwiam się młodym djakonistom i wdo-
wom w zborze, bo się wielekroć zbestwiają
przeciw Chrystusowi, obracają za szatanem,
szukają w braciach ciała. Wolę, by otwarcie za
mąż szłyi dzieci jawnie rodziły... A tak próż-
nują, uczą się chodzić z domu dą domu, świe-
gotliwe się stają, niepotrzebnemi rzeczami się
bawiące, mówiąc, co się przystoi...

 

 

 (Qlu dalszy nastąpi),

   

SMUTNA KRONIKA

DETROIT, MICH.

Sqd salomonowy

Pani Julia Przybyła, pozbawio-
na swej trzy lata liczącej córki,
Ireny, na mocy decyzji sędziego
Vincenta Brennana, rozchorowa-
ła się bardzo z tego powodu i po-
mimo, że pozostawała w łóżku,
wniosła apelację do sądu wyższe-
go. Spodziewa sig ona, że wyż-
szy sąd zmień postanowienie sę-
dziego Brepnana. Ten, powodu»
jąc się dokonanemi zdjęciami ki-
nomatograficznemi, przyznał jej
córkę szwagierce, pani Irenie Goo
sen, która opiekowała się nią od
czasu, gdy dziecko liczyło sześć
tygodni życia. Zastosowanie a-
paratu ruchomych obrazków w
tej sprawie przez sędziego Bren-
nana było wtymcelu, by się prze
konać, która z kobiet wykaże wię
cej emocji i przywiązania macie-
rzyńskiego do dziecka. Sędzia,
chcąc zadecydować, której z
dwóch kobiet oddać dziecko, sta-
rał się dowiedzieć, która jest wię-
cej do dziecka przywiązana. Po-
wiedział, że żadna z nich dziecka
nie'otrzyma, gdyż on odeśle je do
sierocińca. W tym czasie doko-
nywano zdjęcia fotograficzne z
obu kobiet. Pani Goosen wyka-
zała więcej przywiązania do dzie
ka, aniżeli pani Przybyła. Obra-
zy także wykazały, że mała Iren-
ka bardziej była przywiązana do
pani Goosen, aniteli do matki.
Pani Przybyła jednak twierdzi, że
nie wykazała tyle uczucia copa-
ni Goosen dlatego, że będąc tro-
chę głuchą, nie słyszała wcale o-
rzeczenia sędziego, że odeśle
dziecko do sierocińca. Skarżąc
się na decyzję sędziego Brenna-
na, którą uważa za niesprawiedli-
wą, pani Przybyła mówi: „Jestem
zdania, iż pani Goosen napraw-
dę tak bardzo nie pragnie zabrać
jej małej Irenki, lecz robi to tyl-
ko na złość dla mnie, mej rodzi-
ny i brata, z którym niedawno się
rozwiodła". Mała Irena, jak mó-
wiła pani Przybyła, przyszła na
świat w czasie, kiedy ona była
jeszcze stanu wolnego. Nie ma-
jąc dość środków na utrzymanie,
oddała dziecko pani Goosen, któ-
ta wówczas była żoną jej brata.
Oddała je jednak w tem zrozu-
mieniu, że skoro będzie wstanie
dać mu utrzymanie, to wówczas
weźmie je do siebie. Obecnie pa
ni Przybyła jest wstanie dać u-
trzymanie córce i chciała ją za-
brać, lecz przegrała w sądzie
pierwszej instancji.

MILWAUKEE,

 

 

WIS.

lekarstwami, narażając ich przez
to na niebezpieczeństwo śmierci,
a nadewszystko osuszając ich kie
szenie, policja milwaucka rozpo-
częła akcję, by kres temu położyć.
Policjant Karol Nowakowski are-
sztował jednego z takich dokto-
rów, nazwiskiem Stanisława Le-
wandowskiego, który miał przy
sobie butelkę „lekarstwa swego
wyrobu". Aresztowany Lewan
dowski był już raz karany za le-
czenie osób chorych na gruźlicę
przy pomocy ziemi z dwunastu
grobów i sierści końskiej. Zna=
chor ten przebijał skórę chorego
w tem miejscu, gdzie chory czuł
ból, i wypuszczał krew. Areszto
wano też pewnego „Jekarza",
który leczył chorych przy pomocy
„cudownej" maszyny. Była ona
tak sporządzona, że mogłą chore-
mu nawet śmierć zgotować. Trze
cią aresztowaną osobą jest kobie-
ta zamieszkała w północnej dziel-
nicy miasta. Kupowała ona pa-

tentowane lekarstwa, a pozdej-

mowawszy z nich nalepki, leczy-

ła niemi swych pacjentów z róż-

nych chorób, począwszy od bólu
zębów, a skończywszy na dyfte-

l.

    

Mary Louise Spas (powyżej),
znana te swego skandalu z mi-
Ionerem Browningiem, który a-
doptowat 14 przed kilkoma mie-
sigcami, a péfnie) uniewntnil a-
doptację, na zasadzie, iż dziew›
czyna podała fałszywa dane, co
do swego wieku, znajduje się o-
beenio w Denver { ma prawdo-
podobnie poślubić Herberta W.
Singlętona, studenta uniwersyte-

tu. nowojorskiego.

 

 

Severa's Cold
and Grip Tablets

Przeziębienie 1 bóle gło.

&

  

Bądź wesoły, Iż kaszel twój może być ulżony
i także może zaziębienie.
zawsze możność zapobiec zaziębieniu, ale w
każdym wypadku możesz się go pozbyć z po-
mocą Severy skutecznych lekrastw.

SEVERA'S COUGH BALSAM
Zaufania godne i berpieczne lekarstwo, które Ou
wa kaszel, łagodzi rozdrażnienie, zmniejsza tkanki
i przyspiesza wyzdzowienie
Wszędzie w aptekach 250 i 50.

Chociaż nie jest

po pierwszej dozie.

Severa's
Antisepsol

Nk. Mól garda 1 ochryp
1046 2
«fyblenia  utyjole Severy
Antisepol.  Ufywany do
płukanie ust 1 nrdt
okazuje ato bardio skute-
omiym. Cena_ 351 to
centów. »

po NABYCIA W APTEKAGH
w. F. Sorera Co., Cedar Rapide, Towa

 

SCRANTON, PA.

Były~ szef: policji zastrzelony

w hotelu

 

Józef Szypelski, klerk nocny w
hotelu „Eastman" przy Spruce i
Penn sts., w Scranton, zastrzelił

„byłego szefa policji z Old Forge,
Jamesa Bendera, w przedsionku
tego hotelu, Był on niezadowo-
lony z częstych wizyt Bendera w
hotglu i okazywania pewnych
względów pani Niewidatskiej, żo-
nie właściciela hotelu, Feliksa
Niewidalskiego. Uważał się za
uprawnionego do wystąpienia w
roli protektora Niewidalskiej,
gdyż jest żonaty z jej siostrą. Żo-
na Szypełskiego pozostała w kra-
ju, a on pracował od siedmiu lat
jako klerk w hotelu szwagra. Kil-
kakrotnie wyrażał się źle o Ben-
derze. W krytycznym dniu, gdy
Bender przyszedł do hotelu i za-
groził Szypelskiemu zemstą, jeże-
li nie przestanie wyrażać się źle
0 nim, Szypelski udał się do swe-
go pokoju, a wróciwszy za:chwi-
Ig z rewolwerem, pięcioma strza-
lami zabił Bendera, sozmawiają-
cego    

Sądzony za matkobójstwo

Ława wielkoprzysięgłych uznia-
ła Stanisława Lulewicza (lat 22)
winnym zamordowania swej mat-
ki przy pomocy siekiery za to, że
nie chciała mu dać $80 na pijaty-
kę. Matka miała pieniądze ukryte

 w sukni, a syn w stanie. pijanym  

domagał się wydanta Ich sobie.

Gdy matka stawiała mu opór, u-

derzeniem siekiery położyłją tru-

pem.

Koncert Aleksandra Bra-

chockiego w Aeolian

Hall

 

W poniedziałok, dnia 1:50 marca.
1926 roku, o godzinie 6:15 wieczorem.
na sell Aeoilan Hall odbędzie się re-
oftal muzyczny znanego panisty i na-
szego rodaka Aleksandra Brachockie.
go. W programie utwory słynnych
kompozytorów: Chopina, Beethovena
Haydna, Debussy, Stojowsktego 1 Pa
derewskiego. Koncert obiecuje być

  

---.
. <

nadzwyczaj ciekawy 1 -

wobec czego radzimy wszystkim 8%!
torom poważnej muzyki nabyć DMM
zawczasu w budynku Aeolien HB
Ceny biletów od $8c do 82200»
 Zabierają się do

nów-znachorów
 

Z powodu wykrycia, iż w Mil.
waukee uwijają się różri znacho-
Tzy - szarlatani, podszywający
się pod tytuły doktorów i leczą
naiwnych różnemi dziwacznemi

 
LUNIA NESTOR

Kierowniczka pierwszego pol l
skiego baletu w New Yorku -

Polska Szkoła Klaśyenych Tańców"
pod kierownictwem słynnej artystki.
tancerki panny Lumi Nestor z wiel.
kom powodzeniem egzystuje jut
czwarty rok, Uczennice panny Nes.
tor występują na Brosdway'u, w Pol.
skim -Teatrze 1 Sunych. .Program
szkoły bardzo obszerny, w który
wchodzą tańce klasyczne, plastyczne.
polskie, .obconarodowe, -orfentaine,
(tos dances), interpretacyjne. klasa
kompozycji, charakteryzucji, mimiki. |
specjalne przygotowanie na scenę |
Przyjmuje się dziewczęta od 6 do 20 |
lat. Warunki dostępne, metoda pier. |
wszorzędna Wpisy 1 Informacje w
Polskim Domu Narodowym, pn. 1923
St. Płace, w New Yorku. w po-
niedsiałki, środy | płątki od 5 ,do 7
wieczorem,  

 
  
 

 
   

dując nadmiar

 

Czy zima sprowadza na Was przemęczenie i ból? -

Czy cierpicie stale od bólu w plecach? Czujecie się przemęczeni i I
starzy? Postąpcie według

(ZX wstajecie w te zimowe poranki,
wając przemęczenie, słabość - bóle ware-

dzie? Czy jesteście tak sstywnl, kulawi 1 nie-
i szczęśliwi, że zdaje się Wam, iż nigdy nie
| będziecie się lepiej czuli? Czy odczuwacie sta-
| łe kłucie w plecach? Ostre, reumatyczne bóle

towarzyszą Wam na każdym kroku?
Powinniście wtedy zwrócić uwagę na nerki!
Zima, jak wiecie fest czasem niebezpiecznym

dla nerek. Jestto dla tego, to zimno i prze-
ziebienia przemęczają ciało, tem samem powo-

pracy nerkom. Nerki mogą

czony.

rad tych dobrych ludzi.

się zbięrają, których normalnie funkcjo-
nujące nerki mogłyby się porbyé.
Torturowe bóle w plecach są spowodowane

ostrym ktuciem; muskuły i stawy stale bolą;
są też i bóle glowy połączone z zawrotem
i nerkowemi niedokładnościami. Nerwy „ska-
kają"; czuje się człowiek stary - przeme-

Dajcie Waszym osłabionym nerkom pomo-
cy, której potrzebują. Użyjcie Doma's Pille
-podnietę moczopędną dla nerek. po-
mogły tysiącom, Są one polecane przez wielu
wdzięcznych Indl. Zapytajcie się, sqsiada!

„UŻYWAJCIE DOANS" TWIERDZĄ CI DOBRZY LUDZIE:

 

 

„Fiścy moje były
bot w n

 przeszyważy

nadmiaru pracy
i żęsonie

TN
 

M. Hawthorne, 110 Eighth Avenue, mow!
satywne 1state i

|

‘ odmówić utrzymania krwi w porządku, a tru-

i

1‘ as. Thie Ait

mię z tego niedomugania

stale hg
mi. krs

Bole to
  

Pant M. Pursell, 1696 Seon Avenue, mi-z „Gdy nerki moje były w nieporządkupiecy mi 1 w wielkim trudem |watawalam, aby zubrać się do pracy |się wbyiaiam ostre kiócia przeszywaty mi |krzyk. -Zawroty 1 Dl głowy nadchodatty a ;In czulam otoAptekLigetta zwyciężyły każdy bol a wigsna zawsze została"

cay

Pe z

 

 

| - Doan's Pills

Podnieta moczopedna dla nerek < ': „mjWe wszystkich aptekach, 606 qudnko. Foster-Milburn Co., M1} Chemists, Bufillp, NoYy I- N
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MARSZAEEK PESUDSKL

0 ARM!

W wypełnionej przeszło 2,000 oficerów

wielkiej sali Szkoły Podchorążych, wygłosił

Marszałek Piłsudski odczyt o roku 1863.

Podnosząc w powstaniu 63 roku zwycię-

stwo ducha wojny, Marszałek Piłsudski prze-

biegł dzieje stosunku narodu do wojska w cią-

gu całej historji polskiej. Po epoce, w której

wojsko było własnością królów, nastąpiła e-

poka, kiedy Polska szła na czele postępu w

Europie, stwarzając Sejm i początki rządów

parlamentaryzmu, zaniedbując jednak siłę mi-

litarną Po epoce Jagiellonów w okresie kró-

Jów elekcyjnych, zbliżonym do obecnych form

prezydentury i Sejmu, Polska używała wojska

do różnych celów i porachunków wewnętrz-

nych, a nawet do interwencyj zewnętrznych, a

stosunek Polski do wojska w owych czasach

był najzupełniej obojętny.

Dlatego, gdy naokół zagranicą budowa-

no systematycznie siłę wojska, w Polsce siła

państwa, reprezentowana przez wojsko, upa-

dała coraz bardziej. Jakgdyby Polska mówie

ła: „My wojska nie chcemy". A jednak woj

sko walczyło ustawicznie, gdyż rok rocznie

były wojny, mimo braku odpowiednich dowód

ców, z wyjątkami oczywiście Chodkiewicza,

Czarnieckiego, Żółkiewskiego i kilku innych

Powodzenie wojen zależało od szczęścia i przy

padku. +I, - o ironjo, - dopiero w epoce Pol-

ski zależnej rozpoczyna się miłość tradycji żoł

nierskiej i czczenie żołnierza.

Po roku 1830 przyszedł rok 1863, w któ-

rym stosunek do wojska zaczął się radykalnie

zmieniać, rozpoczynając nowy jego okres:

wielka wspólnota uczuciowa, duchowai fakty»

czna między wojskiem a ludnością cywilną.

Wspomniawszy następnie świetlaną po-

stać Polaka Sierakowskiego, który w wojsku

rosyjskiem w sferach oficjalnych był promo-

torem nowych ustaw, normujących stosunek

do wojska, a zginął tragiczną śmiercią pow.

stańczą, Marszałek, nie analizując szczegóło-

o_

Przed koncertem genewskim

Wystarczy wziąć do ręki ostatni zeszyt

„Fortnighthy Review", żeby z artykułów Au-

gura - Poliakowa i Roberta Machraya - w

których jest wyjątkowo dość dużo o Polsce w

związku z widmem konfliktu pomiędzy mocar

stwami zachodniemi a Turcją, popieraną przez

Sowiety - wyrobić sobie wyobrażenie o tej

politycznej atmosferze, jaka ożywiać będzie

marcową giełdę polityczną narodów w Gene-

wie. Turcja nietylko jest nieprzejednana w

sprawie Moseulu i ogłasza Anglję za swego

głównego wroga, ale nadto zapowiada wypar-

cie Francji z Syrji, a co do Włoch oświadcza,

że „armja turecka jest dość silna, aby potrak-

tować Włochów tak, jak potraktowała Gre-

ków". Turecko - sowiecki traktat podpisany

natychmiast po wyroku Redy Ligi w sprawie

Mossulu, potwierdził raz jeszcze związek Tur-

cji z Moskwą, „rzucił Turcję w ramiona Sowie-

tow", jak się wyrażają Turcy. Cziczerin u

znał Pakt Locarna za pakt zawarty przeciwko

Sowietom i ogłosił Ligę za wroga Moskwy

Polityka zachodnia protestuje przeciw temu

wykładowi i stara się przekonać Sowiety, że

przystąpienie Niemiec do Locarna i do Ligi

wyznacza im przeciwnie rolę łącznika pomię-

dzy Zachodem i Wschodem i że Locarno jest

pierwszym zawiązkiem przygarnięcia i Sowie

tów do łona Ligi. Niemcy, o ile idzie o polity

kę Stresemanna, biorą tę rolę bardzo na serjo:

czy równie na serjo bierze ją i sam Hinden-

burg, można już wątpić. Stosunek niemiecko-

sowiecki - zdaniem Poliakowa - rozluźnił

się przez Locarno i Ligę od czasu traktatu w

Rapallo, którego tajne klauzule zapewniały

zgodne stanowisko wobec Ligi i wspólną poli-

tykę w stosunku do Polski. Sowiety są w każ-

dym razie jeszcze dla Niemiec reasekuracją dla

niemieckiej pozycji w Europie: pomiędzy Czi-

czerinem, po jego warszawskim bluffie - a

Stresemantem stanęła umowa analogiczna do

niemiecko - rosyjskiego Rueckvesicherungs-

Vertragu z 1887 roku. Oba państwa złączone

są zapewnieniem niełączenia się z żadną kom-

gokolwiek z nich.

Na tem tle rozpatrywać trzeba złudzenia

p. Brianda, że uda mu się oczarować Sowiety

i zespolić je przy pomocy Niemiec z Ligą. Do

tego celu ma służyć konferencja rozbrojenio-

wa, odłożona szczęśliwie do czerwca jako dal.

szy etap Locarna. Ambasador francuski w

Moskwie, Herbette, podsyca złudzenia Brian-

da, twierdząc, że Sowiety są do nabycia i że

ich manier prowokacyjnych nie trzeba trakto-

wać na serjo. W nagrodę za to agenci Czeki

chwilowo przestali szpiegować ambasadę fran-

cuską w Moskwie. Za dowód, że Cziczerin

jakoby swojej umowy z Turcją nie traktuje po-

ważnie, ma służyć także fakt, iż Berlin zawia-

domił Angorę, iż wyzok Ligi w sprawie Mos-

sulu uważa za słuszny. Wątłe to są jednak

wskazówki, a p. Poliakow zamyka.swoje uwa-

gi stwierdzeniem, że jeżeliby się okazały myl

ne, jeśliby ręka podana Sowietom do zgody z

Ligą (a więc do odosobnienia Turcji) miała

być odrzucona, Sowiety wyrzucone będą ze

wspólności ludów Europy i narażą się na za-
w iem
 

wo przebiegu powstania i jego szans, podniósł,
&e najsilniej h r- io ge

indy ą wojskową

był Jarosław Dąbrowski, późniejszy generał i

wódz komuny paryskiej, natomiast wódz Zyg.

Padlewski talentów dowódcy nie posiadał. Si-

ła i potęga powstania tkwiła w narodzie, który

dał wyraz wielkiego umiłowania i opieki wo-

bec wojska. Społeczeństwo ponosiło szalone

ofiary, podobnie jak żołnierze. Dopiero w ro-

ku 63 żołnierz polski mógł się czuć i poczuć w

ojczyźnie. Rok 63 - to najwyższy wykwit

siły wewnętrznej, który Polska wydobyć ze sie

bie umiała. Siła moralna była do tego stopnia

potężna, że naród zastępował żołnierza. To

też ta wojna to jedna z chlub naszego naro-

du. Nikczemna w upadku dusza ludzka by.

ła na wyżynach w roku 63-im.

Po klęsce roku63 następuje nowy zwrot

w stosunku Polski i Polaków do wojska: pow-

staje pogarda i niechęć dla stanu żołnierskie-

go, - które trwają aż do r. 1918, kiedy to

biła się zaledwie ósma część społeczeństwa, w

którem niedość zdawano sobie sprawę, że woj-

ako jest dla wojsy, że powodzenie wojny za-

leży od morzlnośc: społeczeństwa w stosunku

do wojska.

Żołnierz - kończył M - żyć i

tmierać musi dla ojczyzny. Wojsko walczy i

żyje dla wszystkich, w życiu zaś politycznem

ludzie walczą o osobiste interesy.: Symbolem

1 emblematem, dla którego żołnierz umiera,

jest sztandar ojczyzny. ,

Odczyt zakończyło uczczenie przez pow-

atanie ob h na sali kilkudziesięciu wete-

ranow 63 roku.

Przeszło 2,000 oficerów urządziło burzli-

wą owację Marszałkowi i weteranom, zgroma-

e

, które dla obrony pokoju

- nie będą pokojowemi...

W tych warunkach jest rzeczą oczywistą,

że nie czas nam w przeddzień genewskiego

zjazdu myśleć o przesileniach wewnętrznych i

że jakikolwiek jest nasz rząd koalicyjny, do-

trwać musi choćby ostatecznym wysiłkiem do

„idów marcowych", z których potężnego zna-

czenia nietylko dla naszych losów, ale i dla lo-

sów pokoju świata jasno i poważnie winniśmy

sobie zdawać sprawę.
w -w --w

SZCZEDRIN

27 stycznia minęło 100 lat od urodzenia

największego satyryka rosyjskiego Michała

Sałtykowa, piszącego pod pseudonimem

Szczedrina. Pochodził on ze szlacheckiej ro-

dziny ziemiańskiej. Będąc na służbie pań-

stwowej, poświęcał się jednocześnie piśmien-

nictwu. Głównym przedmiotemjego twórczo

ści był chłop rosyjski w okresie przed zniesie

niem poddaństwa i po przeprowadzeniu tej re-

formy. Szczedrin opowiada sam o sobie: „Ro

slem w łonie poddaństwa, karmiłem się mle-

kiem mamek niewolnych, wychowały mnie

i ki ni , + a ie biegły w pi-

śmie niewolnik nauczył mnie czytać i pisać.

Wszystkie okropności wiecznej niewoli oglą-

dałem bez obsłonek."

Dwa opowiadania Szczedrina wzbudziły,

ze względu na swą rewolucyjną tendencję, po-

dejrzenie o „nieprawomyślność" Szczedrina, za

co igto go z urzędu sekretarza min. woj»

ny i zesłano do Wjatki, gdzie spędził 7 lat, na-

stępnie jednak przyjęto go z powrotem do służ

by, został wicegubernatorem Rjazani, potem

 

dzone zaś na ulicy przed Szkołą Podchorążych Tweru. Wroku 1862 podałsię do dymisji i
tłumy publ 6 ly przy odjeździe poświęcił się wyłącznie literati Zmarł 12
Marszałka entuzjastyczne okrzyki. maja 1889 r

 

WSTĘPUJCIE DO KOMITETÓW IMIENIA
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Szczedrin zbogacił literaturę niedościgal-
neml satyrami na biurokrację i życie małomia
steczkowe. . 
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binacją, skierowaną przeciw interesom które- !

TOWARZYSTWO POLSKIE

W BERISSO
 

W małem miasteczku Berisso
kołoLa Platy, istnieje jedno z
najstarszych zorganizowanych
środowisk polskich w Argentynie
„Towarzystwo Polskie".
„Towarzystwo Polskie" w Be-

risso założone zostało w r. 1916
przez ludzi dobrej woli, przews-
śnie roboclarzy, których sły los
zagnal aż do chłodni berisow-
skich, i odtąd Istnieje bez przer›
wy, borykając się z małem uświa
domientem rodaków, obojętnoś-
clg ich dia wszelkiej pracy spo-
łecznej, wrodzoną „narodową" o-
pieszałością 1 niedbalstwem.
Z każdymrokiem przybywa do

Berlsso coraz więcej Polaków, co
rok ktoś z nich oszczędiością a
pracą dochodzi do własnego dom
ku lub do własnego warsztatu
pracy. u

Liczba ich sięga już pokażnej
cyfry 200 osób, a z tego do To-
wnrzystwa należą aż... 24 osoby.
A wszak były takie czasy, gdy
Towarzystwo liczyło 90 człon-
ków.
Pomimo tak małej liczby człon

ków Towarzystwo robi co może,
u nawet więcej niż może 1 pod
tym względem zawstydza Iiczeb-
niejsze od siebie, zasobniejsze w
ludzi, środki 1 stosunki inne or-
ganfzacje polskie w Argentynie.
Bo proszę mi powiedzieć, które

z nich posiada własny kąt, włas-
ny dach nad głową. Tylko Beris-
so. Ono jedno zdobyło się na wy
stawienie skromnego. ubogiego,
Jecz wcale nie ladajakiego bu-
dynkó, narazie na ziemi cudzej,
dzierżawionej, lecz dom włąsny. |
To już połowa dzieła. Własną
pracą dźwignęli swój dom, więc
1 ziemię pod tym domem zdobę-
dą. Członkowie Towarzystwa w
Berlsso to dzielni ludzie.
Na czele zań jego stoją: p.p.:

Bolesław Oftuszek (prezes), Tade
usz Zajer (wice-prezes), Andrzej
Polanka (sekretarz), Zygmunt
Kotowski (skarbnik), Władysław
Daszyński (bibljotekarz), Koml-
«Je rewizyjną stanowią pp.: Jan
Twardowski, Józef Pietrzak 1 J6-
zef Wróbel.
Niedawno Towarzystwo ponio-

sło olbrzymią stratę, gdyż wsku-
tek nieszczęśliwego wypadku zgl=
nal poprzedni skarbnik Tow., p.
Stanfoław Bała, któremu -w do-
wód pamięci postawiło Tow. po-
mnik na grobie dnia 11 paździer
nika, oraz wdowód żałoby zawie
siło na 2 miesiące wszystkie za-
bawy.
Dnin 26-go grudnia odbyła się

w Towarzystwie Polskiem zaba-
wa. W szczelnię po brzegi wy-
pełnionej sali Tow. dźwięcznym
i miłymgtosikiem zadeklamowa-
ła nam p. Alina Sosnowska wiersz
o „Żołnierzu Nieznanym", po-
czem grono amatorów w składzie
pane: Oftuszkowa, LeokadJa Pa-
włowska, Mieczysława Sosnowe
ska, oraz panowie: Stanisław Jan
kowski, Zygmunt Tomaszewski,
Zygmunt Kołowski, Józef Baron
i Andrzej Palonka odegrali kome
dyjkę „Consilium Facultatis",
Wszyscy grający wywiązali się

ze swego zadania w miarę swych
się i możności. Całość wypadła
jednak zadawalniająco, Suflerem
byt p. Karol Kuz.
Po komedyjce odbyły się tan-

ce. W przerwach p. A. Palonka
wygłosił przemówienie na temat
„Znaczenie Bożego Narodzenia",
oraz red. Olejniczakowski zade-
klamował dwa wiersze okoliczno
ściowe. WImieniu Tow. „Wolna
Polska" przemawiał p. W. Droz
dowski, życząc w krótkich, lecz
szczerych słowach Tow. w Beris-
so - powodzenia w pracy i dal.
szego rozwoju,
Wśród bardzo miłego nastroju

i w serdecznie gościnnym dom
ku Towarzystwa bawiono się o-
choczo do samego rana.
Z Buenos Aires na sabawie by-

I: pp. Kazimierz Bielecki, prezes
Tow. „Wolna Polska" z żong, E.
Rytter, W. Drozdowski, red. Olej
niczakowski i inn,

Kanibalizm u: pierwotniaków
---

W kulturze pierwotników (A-
moela vespertilio) można zauwa
żyć, że osobniki większe zjadają
mniejsze. Ale „wypl ją" czę-
sto swe ofiary jako prawdopodo-
bnie niestrawny pokarm, Kllka-
krotnie widziano, jak trzeci oso-
bnik zjadał takiego „kanibala"
razem z jego zdobyczą.
Hodowle rozmatych pierwot-

niaków nie udają się często dla-
tego, że hoduje się je z nieodpo-
wiedniemi bakterjami. - Można
również przez dodanie pewnych
bakteryj zmusić pierwotniaki do

odwrót
 

szybszego mnożenia się, lub na-
opóźnić tempo mnożenia 

zaborze oświata

 
JAKNA SKRZYDŁACH
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Herbertowi Hooverowi nieocenionemu naszemu „przyjacielowi w potrzebie"
nie tylko skrzydła urosły.

Rośnie w nim i serce, gdy widzi jak szalone ro bi postępy komunikacja
„iskrowa" pod jego energicznym zarządem. Odległość przestaje być przeszkodą
w komunikowaniu się narodu zjnarodem.
 

PROF. KEMMERER 0 POLSCE
 

(Ciąg. dalszy)
Wlntach 1924 i 1925 Sejm Pol-

ski dwukrotnie udziel: nadzwy-
czajnych pełnomocnictw rządowi
na czele którego stał podówczas
jako premier minister finansów
Grabski i rząd ten przy udziale
angielskiego radcy -finansowego
komandora * Wilsona Young'a w
drodze mocnych środków usiło-
wał zreorganizować finanse naro
dowe na nowej skuteczniejszej
podstawie i zwiększyć _dochody
państwowe. Podatki oparte póź-
niej na podstawie złotej jednost-
ki walutowej nie zanikały pod
względem wartości pumicdzyiep

minemopodatkowania a termi-

nem ich płatności jak to działo

się przedtem w okresie

cji papierowych znaków pienięż

nych, Zwyczajne dochody państ

wowe w przeliczeniu na złote wy

nosiły w r. 1924 - 1453,000.000

złotych, co znaczy że wszy kie

pieniądze znajdujące się w uju

w obrocie musiały przejść dwa

razy, a nawet więcej przez skarb

państwa by pokryć zwykłe do-

chody państwowe w tym roku.

Zwykle dochody w r. 1914 w

przeliczeniu na złoto .byly !r2)

czy nawet cztery razy większe od

dochodów w latach 1922 i 1923

W roku tym po raz pierwszy od

czasu odzyskania -niepodległości

państwowej Rzeczpospolita wy-

równała swój budżet. By uskute-

cznić stabilizację waluty i równo-

wagę budżetową w tak -krótkim

czasie i zaledwie w 4 lata po skoń

czeniu się wojny, wszystkie kla-

sy polskiego społeczeństwa mu-

siały ponieść znaczne ofiary i trze

ba przyznać Polakom że wywią-

zali się świetnie z tego -zadania,

jak zresztą niej je już w

przeszłości okazywali podobną

sprawność w okresach krytycz-

nych.

Zagraniczny bilans handlowy

Polski wzrósł wciągu dwóch lat

(1923 - 1924) o 83 procent.

Mylnem jednak było sądzić, że

w okresie tym powojennej odbu-

dowy gospodarczej Polska wszyst

kle swe wysiłki włożyła wyłącz

nie w odbudowę gospodarczą i fi

nansowąz zaniedbaniem potrzeb-

nych reform w dziedzinie wycho-

wania publicznego 1 opieki społe-

cznej, aczkolwiek rzecz prosta re-

formy gospodarcze musiały wy-

magać w takim czasie największej

pilności. Ludzie muszą mieć co

jeść i w co się ubrać zanim mo-

gą przystąpić do studjów.

Od czasu upadku państwa pol-

sklego w r. 1795 do roku 1921

wychowanie publiczne w Polsce

pr i joi czasy.

Mocarstwa zaborcze w celu zdus

szenia świadomości narodowej w

młodzieży zwalczały mowę pol-

ską w szkole, absolutnie wzbra-

niając używania Języka polskiego

w nauczaniu elemjentarnem. W

wyjątkowych nawet wypadkach

używania języka p i w niż

szej i średniej szkole był on trak-

towany w programach szkolnych

jako jeden z języków obcych. Na

uczanie historji polskiej było wo-

gole wzbronione. W rosyjskim

byta-zaniedby-

  

wana wstraszliwy 'spos6b. M6-

wią, że liczba szkół w Polsce by-

ła w r. 1904 mniejsza niż w r

1840 i że ze 100 rekrutów 36 nie

umiało czytać ani pisać, a w dziel

nicach kraju dalej na wschód po-

łożonych procent analiabetów do

chodził do 48.5. Znacznie lepiej

przedstawiały się rzeczy pod tym

względem w zaborach niemieckim

i austriackim.

Naród polski przed wojną eu-

ropejską tak długo i tak ciężko

walczył w obronie języka i o szko

tę narodową, że z chwilą gdy Pol

ska odzyskała niepodległość Pola

cy ze szczególniejszym zapałem

zajęli się sprawą rozwoju

nictwa w duchu nowoczesnym.

Budżet ministerjum Wychowa-

nia Publicznego w r. 1921 wyno-

sił 40 mikjonów złotych, w roku

zaś 1925 - 323. 6 miljonów zło-

tych, co stanowi 16 procent bud-

żetu. państwowego.

Z. PRASY1 0PRASIE

Tomasz Kozak tak pisze:

„Sprawa Paczek ze starą odzie-

żą, wysyłanych ~z Ameryki do

Polski, była Jedną z bołączek, ja-

kie miał wyleczyć w podróży do

kraju pan Błażewicz, redaktor

„Nowego Świata", Wedle ostat-

nich wieści konferencje w tej

kwestji miały się odbyć w mini-

sterjum i rzecz jest na dobrej

drodze. Takie dobroczynne prze-

syiki będą w Polsce zwolnione

od cła po załatwiertu kilku ma-

lych formalności.

Lecz sama kwostja dała powne-

mu prosowemu pismu pochop do

iście i pomysłu.

Oto pewien uczały w „skarbo-

wyci względach" prosowiec za-

proponował, aby dla załatwienia

„paczkowej sprawy" założyć w

Warszawie - FILJĘ PROSA

Naturalnie taka byłaby raczej

„ambasada wychodźtwa" przy

rządzie Rzeczypospolitej; lecz

znalazłaby czas i na drobiazgi

przeróżne. .

Pomysł „ambasady" nie jest

nowy. Jest humorystycznem przy

pomnieniem tych dawnych do-

brych czasów, gdy kilku mistrzo-

wych rękodajnych utrzymywało

„ekspozyturę Wydziału" w War-

szawie, wyjadając resztki „naro-

doweh miljonów", złożonych

przez naiwne parafje w czasie

wojny. 6 by-

z finansowej gospodarki Wydzia

łu, więc nie da pieniędzy. Rów

nocześnie miarodajne -czynniki

w Polsce przez ostatnie pięć lat

przyswolły sobie dużo trafnych

pojęć o „reprezentacjach" wy-

chodźczych z tamtej strony

Z obu względów pomysł

„FIIJi PROSA trzeba przyjąć jako

dobry żart zapustny.

dpowiedzi

edakcji

Czy mogę sprowadzić do Ameryki

 

Nie jestem obywate.
lem amorykntiskim.

Proszę o łaskawą odpowiedź
8. PAWELA, Pussale, N4.

606 6

Nie możemy dać dokładnej odpe-
wiedzi, gdyż nie podał szan. ob. ani
wieku ai państwowej
awogo brata. W każdym rasto niech
brat asan. ob. ude się do najbliższe.
go konsulatu polskiego w Danfi, gdzie
zostanie polnformowany dokładnie w
sprawie emigracji. Konsulaty polskie
w Dani znajdują się w następujących
miastach: Kiobenarn, Aalborg. Aar.
hus i Hasło na Bomholmie.
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Wńępuitie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego!

    

Wydalismy _

$1,000,000
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przeciw „nieprawomyślnym" kon

sulom polskim w Stanach. Zmar-

ła ie zarówno na powsze

chną pogardę, jak na uwiąd do-

Jarowy, gdy brakło spiky.

Filja PROSA nie miałaby szans

nawet takiej śmierci, albowiem

poród Jej był rawsze przedwcze-

sny, a płód odrazu nieżywy. -

Wychodźtwo nauczyło się wiele  

SZYJĘ

FUTRA zamówienie

oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki 1 reparacje takowych,

przyjmuje pracownia -kuśnierska

A. Rożek

1298 Lexington Ave,

pomiędzy 87 i 88 Sto,

Telefon: Lenox 6461.
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Fatalna Szpilka
 

 

     

Powieść - Napisał Kornel Makuszyński

(Ciąg dalszy). ROZDZIAŁ DRUGI,
Co sig znachodzi w sferze ducha) Zna w którym fatalna szpilka wysuwa swój mały

chodzi się mniejwięcej to samo, co ktoś przed łeb na światło dzienne.
tem zgubił; więc człowiek -„znalazł siebie",
- „znalazł swój ton", - „znalazł sumienie".
- „znalazł w sobie serce", - „znalazł moc".
O, jakąż rupieciarnią jest wnętrzne człowieka,
w której nie znajdziesz nic innego, nic cen-
niejszego, jak „siebie".

Najdziwniejsze jestto, że czynność znaj-
dywania, nie jest czynnością prostą i niewy-
myślną. Można się znaleźć i znaleźć, wedle
szerokiej skali, tak, lub inaczej. Mówi się
wszakże wyraźnie: -„ten człowiek -„znalazł
się z godnością", albo „znalazł się jak idjota",
- „znalazł się pod psem", - „haniebnie",
lub „dostojnie". Czynność ta może być tak
skomplikowana, że samo jej określenie przy-
pomina paralityka, poskręcanego w esy flore-
sy, są ci bowiem ludzie, co „znaleźli się w
kropce".

Jakże długo i nadobnie można by snuć
takie rozmyślania, co by nie było sprawą nie-
pożyteczną, jest to bowiem temat wzniosły.
Rozkazanie ewangeliczne: szukajcie, a znaj-
dziecie! - mieści w sobie myśl głęboką, to też
żarliwi chrześcijanie szukają wciąż, w prostem
i wzruszającem przekonaniu, że im za to obie-
cano znalezienie wielu złotych pieniędzy.

Wracając na ziemię, trzeba to jeszcze za-
uważyć w obronie honoru człowieka, że jeśli
się nigdy nie kwapi z oddaniem znalezionej
rzeczy, to tylko dlatego, że rzecz znalezioną
uważa się - bardzo słusznie zresztą, - za
rzecz, przynoszącą szczęście. Przekonał się o
tem osobiście jeden taki, co znalazł miljon.
Przyniosło mu to wiele szczęścia. Znacznie
mniej szczęścia przynosi podkowa końska, mi-
mo wielkiej pod tym względem reklamy. Zna-
fezienie podkowy byłoby szczęściem raczej dla
konia. Człowiek woli przedmioty bardziej
ludzkie.

Mniemanie jednakże o szczęśliwych przy
miotach rzeczy znalezionych nie jest słuszne
w całej pełni. Nie wszystko znalezione jest
szczęśliwe. Dlatego człowiek zawsze sig u-
śmiecha ironicznie, mówiąc o drugim, że „zna-
lazł szczęście w małżeństwie" .

Są rzeczy znalezione, które przynoszą nie-
szczęście.

Był taki egipski skarabeusz, łajdak w
wieku lat czterech tysięcy, złośliwy, jak pa-
wian. Kto go posiadał, umierał. Była taka
kobieta...

Ale nie należy budzić grozy, mogłoby bo
wiem dojść do tego, że przerażony człowiek,
znalazłszy worek złota, nie zechce go podnieść.
Wynaturzanie i obłęd człowieka nie jest na-
szym zamiarem.

Trzeba jednak uśmiechnąć się, kiedy się
w tego człowieka wmawia uporczywie, że zna
lazł coś, czego bynajmniej nie szukał, jakgdy-
by właśnie szukał. Kiedy ktoś utonął w ką-
pieli, piszą o nim potem w gazecie, że „zna-
lazł śmierć w nurtach Wisły". Znalazł? Czyż
jej szukał? Wszystkiego mozna szukać w wo
dzie, ale nie śmierci.

Jeśli już mowa o wodzie i o tem, co mo-
zna w niej znaleźć, nie od rzeczy będzie wspo-
mnienie o najstraszliwszej przygodzie w histo-
rji świata, historji, w której znaleziono - hi-
storję.

Oto jest ponury przykład, że nie wszyst-
ko znalezione prz£51 szczęście, przykład,
wobec którego wszystko jest marne i mizerne.

Cóż to znaleziono tak okropnego? Oto
córka Faraona znalazła Mojżesza w trzcinie
nilowej...

Jeśli się pomyśli, jakby cudownie wyglą-
dał świat, gdyby go nie znaleziorio, - dusza
zapada w melancholję. O, cóżeś uczynił, kwie-
cie lotosu, niemadra faraonówno!?  Cóżeś u-
czyniła?

Oto jest przykład potężny, że nie wszyst-
ko trzeba znachodzić; czasem trzeba przejść
mimo, udając, że się nie widzi. Jeśli zaś za-
chłanność ludzka jest tak wielka, że musi pod-
nieść każdą rzecz zgubioną, niechżeż zachłan-
ność ta zachowa niejaki rozsądek.

Naszym zamiarem jest opowieść o tem,
jak źle czyni człowiek, który zamiast rzeczy
cennej, znajduje byle co. Czasem bowiem w
niepozornym drobiazgu ukryta jest siła fatal.
na, duch zły i złośliwy, który mieszka w przed
miocie nieopatrznie znalezionym.

Znałem takiego człowieka, który znalazł
szpilkę. Zwyczajną, malutką szpilkę z czar.
nym lebkiem. W główce tej szpilki mieszkał
djabel.

I oto, patrzcie, do czego może doprowa-
dzić głupota człowieka, który nie znalazł Co-

binoora, tylko szpilkę, który się pochylił, aby
ją podnieść. -

 

Oto jest człowiek, któremu przyjrzeć się
należy, on to bowiem jest tym, co wyciśnie
łzę z oczu ludzkich i serca zmusi do rzewne-
go łkania. Nic w nim w tej chwili niema ta-
kiego, co by zapowiadało łzy, jednak mnie już
zwilgotniały oczy, mnie bowiem wiadomą jest
jego przeraźliwa historja.

Jest to człowiek młody, miły bardzo i
bardzo wesoły. Pan Bóg, który dary swoje
rozdziela sprawiedliwie, dał mu wprawdzie
tylko pół głowy, za to jednak półtora serca,
dla równowagi. Tak jest zawsze; ludzie, któ-
rzy zupełnie nie mają głowy, mają za to dwa
żołądki, albo jeden żołądek i ministerjalną te-
kę; kto ma zbyt wielką głowę, wskutek cze-
go pisze wiersze, taki albo zupełnie nie ma
żołądka, albo tylko jakąś minjaturową jego
imitację, gdyż mu już ten sprzęt jest niepo-
trzebny.

Pół głowy wystarcza zupełnie do życia i
jest zjawiskiem tak powszechnem, że zupełnie
żadnej wśród ludzi nie budzi uwagi. Wiel
kiem i znamienitem jest zdarzeniem, jeśli się
urodzi człowiek z głową dielęcia, inne jednak
zniekształcenie głowy, mniejsza jej pojemność,
ułamek przepisowej całości, nie warte jest
wspomnienia. Człowiek jest organizmem tak
silnym, że przez lata całe żyć.potrafiz jednem
tylko plucem, dlaczegozby nie miał żyć z poło-
wą głowy, co jest do zauważenia znacznie tru-
dniejsze w pierwszym rzędzie dla jej właści-
ciela. Życia to nie mąci, nie przysparza zmar
twień.

To też uśmiech nigdy nie schodził z po-
godnego oblicza pana Feliksa Pączka.

Mój Boze! Jak niektórzy ludzie nazy»
wają się pięknie, jak nadobnie, - ba! - jak
smakowicie! 1 jest to jednak sprawą, godną
podziwu, że w każdem imieniu i w każdem ha-
zwisku jest jakiś tajemny zaczyn losów wła-
ściciela nazwiska, jest jakieś proroctwo, nie
dające się określić, jakiś tajemny omen. Lu-
dziom szczęśliwie nazwanym życie się snuje
jakoś lepiej, gładziej i łatwiej. Jakgdyby los,
ręką machnąwszy, mówił: „jak cię już tak na-
zwali, to niech ci się dzieje wedle imienia two-
jego!"

Zauważyli to chytrzy ludzie i zaczęli pod-
chodzić los; poczęli mianować syny i córki
swoje proroczo i przyjemnie; więc Bonawen-
tura, Benwenuto, Feliks, Dobrosław, Bogdan,
Bogusław, - najrozmaiciej. Los jednak uwa-
żał, że się go niepotrzebnie uważa za idjotę i
często czyni przekornie.

Bez chytrości i podstępu pan Feliks Pą-
czek został tak nazwany. Rodzina Pączków
zwała się tak oddawna, Feliksem zaś został
dlatego, że dobry znajomy i serdeczny myju-
ciel jego mamy z okresu jego poczęcia, tak się

właśnie wabił. Razem złączone imię z nazwie

skiem „najmilsze z siebie dały malowidło".

Każdemu, kogo jako tako bito w szkole trzci-

ną po głowie, wiadomo, że Feliks znaczy po

katolicku: Szczęsny. Dodajcież do tego Pacz-

kal Hal Któż nie wie, że może to być zawią›

zek kwiatu, kolebka wspaniałości, purpury,

złota, lub błękitu, utajony jeszcze, w liść jesz»

cze owity cud życia, co jutro pod pocalunkiem

słońca z przepychem się rozwinie i„k Sezam
otworzy. Patrząc jednak na rumianą, alu-q
głą, wesołą twarz pana Feliksa, odnosiło sig
wrażenie, że to jednak nie o kwiaty idzie.
Możnaby o kwiatach czule rozmyślać, gdyby
rzecz szła o pannie Pączek. W tej jednak spra
wie rumianość męskiego oblicza pana Feliksa
przypominała inne piękności tego świata, na-
zwisko jego przywodziło na myśl cud sztuki
kulinarnej, wynalazek polskiego genjuszu, du-
mę i chwałę polskiego żołądka, ów pączek, o
którym się mówi, że „pływa w maśle". |Jest
to ciastko przedziwne, niesłusznie przez Mic-
kiewicza w eposie pominięte, chociaż
być powinno opisem długim i dokładnym, cia-
stko tajemnicze, nigdy bowiem nie wiesz, co
w niem siędzi, do wyrobienia trudne, może
być bowiem lekkie, jak zefirek, jak anioł, lub
jak Robieta, lub ciężkie, jak życie z kobietą,
albo jak stufuntowa kula armatnia.

Los pozwolił najłaskawiej panu Felikso-
wi, aby nazwisku jego nie działa się krzywda
i aby nie było rozdźwięku pomiędzy niem i
żywotem jego pana. To też życie było dla pa-
na Pączka, jak masło, a on w niem pływał lek»
ko i z uśmiechem.

Na dźwięk tego smakowitego nazwiska
każdy red się uśmiechał i każdy patrzył przy.
jeźnie na tego tak słodko nazwanego człowie-
ka. Przecież nie nazywał się Wilk, tylko Pą-

 p.  
 

,WYBUCK W LODYNE®

Prz godniem, w nocy z s0-
boty nd niedzielę, miljony słucha
czy radjowych w Anglii wstrzą-
śnięte zostały straszną wieścią: w
Londynie, w stolicy Zjednoczone
go Królestwa I sercu Imperjum
Brytyjskiego - jak obwieszczał
przejęty trwogą 1 nabrzmiały
smutkiem głos niewidzialnego
mówcy na stacji iskrowej - wy-
buchła rewoliicja!
„.Na Trafalgar Square - opo

wiadano z centrali - zbiera się
olbrzymi tłum bezrobotnych.
Tłum przybiera groźną postawę.
Mr. Popplebury nawotuje do na-
padu na galerję narodową."

Następuje przerwa, podczas
której podawane są inne wiado-
mości. Po kilku minutach znowu:
„Tłum poprzez tuk Admiralicji

przenika na tyły gmachów rządo-
wych przy Whitehall"...

Whitehall jest ulicą w centrum
Londynu, przy której znajduje się
większość gmachów rządowych,
wiadomość staje się istotnie nie-
pokojąca.

Po nowej przerwie, ogłasza
się:

„Sir Theophilus Groch, który
miał ze stacji iskrowe) wygłosić
odczyt o pomocy mieszkaniowej
dla ubogich został schwytany
przez rozwydrzony tłum na Tra-
falgar Square i jest żywcem spa-
lony"...
Wiadomości zaczynają ścinać

krew w żyłach. Ale program ra-
djowy musi być wykonany. Za-
czyna grać muzyka - słynna or-
kiestra jazzbandowa z Savoy'u.
Wkrótce jednak milknie muzyka
i z przerażeniem ktoś woła ze sta
cji:
„Tłum, uzbrojony w łopaty i

motyki, _gotów jest zburzyć
gmach parlamentu. Wieża zega-
rowa wysokości 320 stóp, już się
przechyla, razem ze słynnym ze-
garem Big Ben, który wydzwa-
nia godziny dzwonem dziewięcio
tonowym. _Godzina - Greenwich
ska nie będzie wobec tego wy-
dzwoniona, jak zwykle, przez Big
Bena, lecz przez wuja Leslie z
Edinburga. Hallo! Nowe wstrzą
sające wieści: |Thim _schwycił
ministra komunikacji, któremu,
mimo przebranfa ~nie udało się
zbiec. Rozwścieczeni ludzie wie
szają go na latarni, na moście
Vauxhall. Tłum wraca na Whi-
tehall. Hallo! Prieprauzmyimm
niem Tow. R go. Jedną
wiadomość podano mylnie: mini-
sier ruchu kołowego nie został
powieszony na latami. W celu
powieszenia, użyto słupa tramwa
jowego".

Znowu stacja przechodzi do
zwykłego programu. -Muzyka,
śpiew, trzy numery skreślono z
powodu nieprzybycia wykonaw-
ców. W tem muzyka znowu prze
rywa się:

„Hallo! Słuchajcie wszyscy.
Londyn Szum, który z powodów
od nas niezależnych rozległ się
przed chwilą, pochodził z powo-
du tego, że hotel Savoy -zawalił
się! Tłum wysadził hotel w po-
wietrze!"

Jezus Maria! Co za wieści!
Ale nie koniec, znowu głos:

„Najdziksze -żywioły z tłumu
zbliżają się do kwatery głównej
Tow. Radjowego. Są już w po-
czekalni. Czytają „Radio Ti
mes"! Dobranoc wszystkImI”

Rzecz jasna, że hiobowe te wie-
ści zrobiły okropne wrażenie,
szczególnie na mieszczuchach an
gielskich, straszonych od miesię-
cy bolszewikami. Z wielu domów
na prowincji ludzie powybiegali
na ulicę, pędzili do telefonów mię
dzymiastowych i telegrafow. W
innych domach poprzerywano za
bawy, których tyle odbywa się w
sobotę wieczorem. Panika owła
dnęła na krótki, na szczęście,
czas, wiele spokojnych i konser-
watywnych, zacisznych miaste-
czek i miast anglelsklch poIączo
nych z
mi promnenlaml nkrowem

Uszli strachowi i panice jedy-
nie ci, którzy włączyli swe apa-
raty radjowe nie później, jak o
godzinie 7 minut 40. O tej bo-
wiem godzinie obwieszczono z
centrali z Edinburgu, że Ojciec
Knox, znany pisarz, ksiądz i mo-
<alista, wygłosi monolog pod ty-
tułem „Barykady przez radjo"
(Broadcasting the Barricades),
monolog, rzecz jasna -
ny. Uprzedzeni w ten sposób
słuchacze mieli bardzo miłą „roz-
rywkę", podczas gdy inni latwo-
wierni przeżywali chwile strachu.

Autor pomysłu ksiądz Ronald
Knox, jest osobistością .bardzo
znaną w Anglji. Jest to młody
jeszcze człowiek, (syn biskupa

 

  
 

protestanckiego, który porzucił..
anie stał

katolikiem, Ks. Knox uchodzi za
naldowelpnieiszego i na'lośliw-
szego człowieka w Anglii i swej
„ściślejszej" ojczyźnie szwu.
Reputację taką zdobył sobie ksląż
ką p. t. „Wspomnienia przyszło-
ści", w , której wyśmiał i wy-
drwił swoich współcześników,
przenosząc ich kilkadziesiąt |lat
naprzód

Ks. Knox podobno dlatego
wpadł na pomysł _„radjowania
barykad", że założył się, iż wmó-
wi w łatwowiernych swych roda-
ków _najnieprawdopodobniejsze
nawet rzeczy. Miał rację, łatwo-
wierność prowmqonalnego An-
glika istotnie okazała się bez gra
nic. Telefony i telegramy do Lon
dynu w noc „rewolucji", oraz
wzburzenie, które później zapa-
nowało dokoła żartu ks. Knoxa,
są najlepszym świadectwem wy-
granej złośliwego Szkota.

JAK NA FILMIE...

Osobliwa scena na przedmie-

ściu Buenos Aires

Mieszkańcy jednego z przed-
mieść w Buenos Aires byli nie-
dawno świadkami niezwykłego
epizodu, jakgdyby z filmu pełne-
go przygód.
Ośmiu bandytów przebiegło w

| pełnym galopie koni przez ulice,
kierując się w stronę jednego z
banków. Dwóch pozostało na
straży, strzelając w stronę pu-
bliczności, sześciu wtargnęło do
środka I w mgnieniu oka zrabo-
wało całą zawartość kasy, stero
ryzowawszy urzędników.
W niecałe dwie minuty wszy

stko było skończone i bandyci od
jechali galopem, ostrzehwuląc
się na wszystkie strony.

Zanim policja przyszła do prze
konania, że należałoby ruszyć w
pościg za nimi, tamci już byli da
leko.

Szkolnictwo w Chinach do-

szczętnie zrujnowane

przezwinę

Jakpodajągazety amerykań-
skie, szkolnictwo w  Chinąch
znajduje slg w stanie upały
nym
Wskutek pnecIąqu wojny

osznŁyzostałycałkowicie wy-
czerpane i ministerstwo finan-
sów nie jest w stanie w obecnej
chwil kłaść _jakiekolwiekbądź
koszta na utrzymanie szkolniet-
wa. Tysiące niezamożnych stu-
dentów zmuszeni są zaniechać
dalszej nauki, wskutek braku
podręczników i materjału na-
ukowego. Wielu profesorów, nie
otrzymując od kilku miesięcy
gaż, pozostawia katedry szkolne
i uniwersyteckie, próbując zna-
leźć inną pracę zarobkową.

Jedynie szkoły, które utrzy›
mują się na poprzednim pozio-
mie naukowym są to szkoły mi-
sjonarskie, utrzymywane przez
placówki zagraniczne

ZAWIADOMIENIA
Do ogółu Polany:w New Yor-

ka iakaIrcyI

Komitet Pomocy dla Polskiego
Czerwonego Krzyża w New Yorku ni.
niejszem podaje do wiadomości, {
roczne zebranie odbędzie się w Pol.
skim Domu Narodowym, w New Yor.
ku, w środę, dnia 5:50 marce 1996 ro-
ku, o godzinie ósmej
Ponioważ na zebraniu tem ma na.

stąpić wybór zarządu, przeto towae
rzystwa polskie w New Yorku 1 oko.
Ney proszone są o wysłanie swoich
delegatów a czynni członkowie winni
stawić się w komplecie.
Potrzeby Polskiego Czerwonego

Krayta zwiększają się z dniom każ.
dym, wysłana w ubiegłym roku suma
31,100 jest znaczną pomocą, lecz nie.
dostateczną i ogół wychodśtwa winion
na tem zebraniu zadecydować w jaki
sposób zebrać wkrótce większą sump
colem przesłania jej do ktaju.
Wobec powyższego zaprasza si

wszystkich, których sprawa Polskiego
Czerwonego Krzyża Interesuje na rze-
czone roczne zebranie, aby swoją ra»
dą 1 datkiem przyczynił się, dobrej
sprawie.

» KOMTTBT.

Koncert Teodora Suhp‘in-l

W niedzielę, dnia 7.50 marca, o go-
dainie 8:30 wieczorem, w sali Man-
hattan Opera Houso wystąp z kon.
certem wszechówiatowy śp owak ro-
syiski Teodor Spalapin. Koncert po
wytszy zamierza urządzić znakomity
śpiewak w celu zasilenia funduszów
towarzystwa odbudowy gospodarki
wiejskiej na Wschodzie. *
Zo względu na Bogatą treść pro.

gramu, osobę _koncertującego, o
Aympstyczny col. dochodów,  
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tału procentowego.

w Styczniu Kwietniu

 

MOB“NuAlo

Citizens Savings Bank, jeden z najstarszych 1 najwięk-
szych Banków Oszczędnościowych w New Yorku, go—
daje do wiadomości nowy sposób wypłacania procentów,
klórg znaczy wyższe zarobki na kontach oszczędnościo-

Depozyty zrobione do trzeciego dnia każdego miesiąca
włącznie będą oprocentowywane od pierwszego tegoż
mInIaca, jeśli będą pozostawione do następnego kwar-

T- Jeszcze Jedna korzyść dla depozytariuszy=
Trustyst tego banku zapowiedzieli,
pieniądze złotone w naszym banku od 18-g0 stycze
nie, 1926 będą oprocentowane od 1-go marca (za-
miast od 1-go kwietnia).

 

PROCENT SKŁADANY CZTERY RAZY DO ROKU

CITIZENS

  

J Bank również otwarty w poniedziałki od 5 do 8 wiecz.

wehoaflfi i
+

18 wszystkie

Lipcu Październiku

Newdbl-hum”)
  
 
ten buda! bardzo wielkie zalntereso.
wanie wo wszystkich sferach towa.
reyskich New Yorku.

ELIZABETH

Do członków tow. św. Kata-
- 5

rzyny i „Postęp
Wobec zjednoczenia się Towarzys.

twa św. Katarzyny" z „Postępem", po-
dajemy do ogólnej wiadomości wszy.
stkich członków, 1ż pierwsze posiedze.
nie tych odbędzie się
dnia 7-go marca r. b.
Na porządku dziennym omawiane

będą sprawy sklodek miesięcznych
1 wiele innych punktów.
Btawiennictwo wszystkich członków

obu towarzystw obowiązkowe pod ka-
to $1.00.

Posiedzenie powyższe odbędzie się
w sali Polskiego Domu Narodowego,
po. 111-118-1 ul.

Z szacunkiem,
, ANTONI MARCZEWSKI, Sekr.

WATERBURY, CONN.

Sprawozdanie z Obchodu

Styczniowego

 

Staranfom Komitetu tm. Jóreta PH

sudskiego w Watorbury, Conn, dnia

7.50 lutego, w salt Polskiego Domu

Narodowego odbył się uroczysty Ob.

chód Powstania

wanta w szorog! Komftetu im. Jóreta

Piłsudskiego 1 wskazywał na kontecr-

ność zorganizowania szkoły wieczor

nej, w której młodzież było by w ata:

nie bliżej zapoznać się s historję i 11.

teraturg. polską

Urządzona kolekta na dochód Ko-

mitetu im. Józefa Pilsudskiego przy.

niosła $20 38.

Obchód zakończono odegran'em by.

mnu „Jeszcze Polska nie rgingla®,

któremu publiczność głośno wtórowa»

P. SIELSKI, Sekr. Obchodu

 

Baczność Polonia w

W niedzielę, dnia 7.50 marea r. b.

Polski Dom Ludowy przy współudzia›

lo amatorw urzgdzn. preedstawienie

składane. -Odegrane zostanę dwie

sztuki teatralne: dramat w czteroch

odsłonach pod tytułem „Dziecko M-

łości", oraz bardzo wssoła komedja

w jednym akcie pod tytułem „w

Damskiej Bieliźnie"! -Zarówno Za.

rząd Domu Polsktego jak | amatorzy

dokładają wszelkich starań, aby poe

Dliczność /jaknajleptej /ubowia -się,

Więc wszyscy cl, którzy"dbają o do.

pro Domu Polskiego, a chcą przyjem.

nie 1 wesoło spędzić czas, powinał

przyjść na powyższe przedstawienie.

Za Zarząd, F. GOCLOND.

Miesięczne Oprocentowanie
w

 

Pod przewodnictwem ob. S.Bandur.

sklogo program -odegra

niem bymnów narodowych polskiego

1 amerykańskiego, -które -wykonał

młody skrzypek ob. Łukoski.

Następnie przemawiał ob. Brzeski,

który streści! przebieg 1 znaczenio Po.

wstania Styczniowego.

Wiele deklamacyj 1 fnnych popisów

:lnIowych program obcho-
u.
Na zakończenie ob. Rysiecki wzy.

 wał Polonię w Waterbury do wstępo-

 

ROPOLITA

U. iT  
 i Thinp ave.,

rocent
T C Yntub przed

wp jw. renPori
RzbGO wiPSIĄCA
3--go marca

Dodo oprocentowane od 1-90Ptmaeny hous Th VAISIS:
BaNKowore erzez rocOtwarte w posiecziarki znień -do

  

godziny sióśmej. 
---

TheBANK for

- .SAVINGS

Założony w 1819 r.

280 Cawarta Avenue
Połud. zachodni róg 22)

WAŻNE ZAWIADOMIENIE .

o NOWYM systemie

płacenia PROCENTU

Wkładki złożone od pierwszego do trzeciego dnia każ»
dego miesiąca, włącznie, przynoszą procent od pierw»
szego tego miesiąca-
* Procent obliczany kwartalnie
106 LAT STAŁEGO WZROSTU

 

  

wego w naszym banku.

stkich częściach, świata

PODSTAWA KREDYTU
Kredyt zależy od reputacji - możności pokrywania finansowych po-
trzeb, Niema lepszych dowodów, jak posiadanie konta oszczędnościo-

Najstarszy i największy Bank Oszczędnościowy w Bronx
WydAIEmy asygnacje i Traveler's Checks, & "

Procent kredytulomy 1 wypłacamy kwartalnie

DOLLAR SAVINGS BANK
OF THE CITY-OF NEW YORK

Third i Willis Avenue przy 147-0) ulicy.

 

tóre są wymieniane we

 

 
 

 

Główne: Biuro
881 Brosaway i Boerum St.

 

THE LINCOLN SAVINGS BANK
OF BROOKLYN
Zalotony 1408  

Pilja
12 Graham Av. biisko Bway

  

g in » elf

 

$1. - Otwiera Konto - §1.
Ostatnia stopa procentowa wynosiła

CZTERY I PÓŁ (4'*%) PROCENT
procent i procent od procentuduwywmu tą kwartalnie

, -Przesyłka plequzy do wszystkich krajów po "niskich ratach
Wkładki do banku przez pocztę

PRZEDIIALY OGNIOTRWA $- W”;
een A# C‘hqu

y 000000 "_ Kapital. przeszły $18,000600:     

A
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WIADOMOŚCI

NEWARK
 

Z Bankietu na cześć Gildy
Gray

 

W ubiegły czwartek, w nowym Do-
mu Polskim na Kasimierzowie odbył
się Dunne na cześć naszej rodworkd,

słynnej tancerki na sconlo śmerykuń-

sklej,  Gildy Gray, staraniem Komi-

tetu Obywatelskiego. Główną spręży-

ng w komitecie recopcyjnym 1 ban.

kletowym był mecenas 8. Gutowski

O godzinie. jedenastej wieczorem,

przy stole suto zastawionym przer

kuchmistran p. Niewińskiego, zasiadło

około siedemdziesiąt osób. Program

bankdetu rozpoczęł mecenas Gutow.

ski. przedstawiając gościom pa

Gilde Gray. jednocześnie przemawia.

Jac do zebranych na temat przedsta.

wieieli polskich, na polu kulturalnem

w Ameryce Po nim zabrała głos pa-

ni Gildn Grey, mowige pęknę polsz.

exyzng. _Powiedziała ona, iż do gro-

howej deski nie zapomn iż Jest Pol

  

  

. w SPRAWIE

DROBNYCH

OGLOSZEN

udajcie się do najbliższej

stacji w Waszym sąsiedz.

twie, jeżeli nie jest Wam

wygodnie przyjść do Ad-

ministracji „NOWEGO

 

liBAYONNE, N. J.

 

cja No. 6-Polonia Photo Studio37 East 21-st Streetl BRONX, N. Y.Stacja No 8-W. Steinberg723 Courtlandt Ave. tBROOKLYN, N. Y. \Stacja No. 1-Fifth Avenue Graphonola Shop708-5-th AvenueSOUTH BROOKLYN Btacja No. 10-Markowska Hosiery Shop90 Nassau AvenueGREENPOINT Stacja No. 13-Fronczak Stationery Store475 Vermont Street,EAST NEW YORKStacja No. 14-Księgarnia Sablika376 Oakland St.GREENPOINT DOLNYStacia No. 16--Pszczoła Muslo Stor163 Wythe Ave.,NORTH SIDEIRVINGTON, N. JStacja No. 18-Pani M. Szymkowska584 Grove Street \JAMAICA, L. I. N. Y.Stacja No. 1-Felix CzarneckinaAL ESTATE107-06 Sutphin Blvd.

\

ELIZABETH, N. J.Stacja No. 16-JOHN PIPAŁA163-3rd Strost„---JERSEY CITY, N. J.Btacja No. 11-J. Średnicki491 Grove StreetStacja No. 12-A. Lorczak291 Grand StreetMASPETH, L. I., N. Y-Stacja No. #-RAWINIS MUSIC STORE# 40 Grand StreetNEW BRIGHTON, #. l.Stacia No, 41. Nadvatowskn
202 Jersey Street

NEWARK, N. J.
Stacja No. 2-

R. Tyjewski
47 Jones Street
 

Btacje No. 8- *
S. Jagie!!

180 Warwick Street

YONKERS, N. Y.
Stacia No. 5-

Michael Winakowski
A26 Walnut Street

  

Z NEW JERSEY

ką 1 że szczyci się ze swego pocho-
dzenta

Następnie orkiestra odegrała bym.
ny narodowe. polski 1 amerykański
1 nastąpił program wokalny. /Napo
leon Szcrawiński z Teatru „Nowości"
odśpiewał plosenkę pod tytułem „Na
ust twych koralu" Irena Bandrow.
ska, również artysta powyższego te-
atru, zachwycała uczestników benkie
tu, śpiew Do polsku :popularną
piosenkę amerykańską pod tytułom
„Remember", w przekładzie „Pamtę
tas" -Pan Ferotit, śpfewak opkrowy
bawil gośc! dwoma numerami bod
tytułem .O. Sole MIG" 1. „Dreams
of Long Ago."
Potem nadobne klelnerki w stro-

jach krakowskich podały smaczne po.
trawy do stołu, a orkiestra p. Ome
czuka Awiatale. prepgrywain kawalki
polskie 1 amerykańskie. Bankiet na.
kończył się o godzinie drugiej po pół.
nocy

 

 

  

Idziemy na operę „Flis

 
| Idziemy wszyscy do Laurel Gar-
w den, w sobotę, dnia 18.go lutego. by
się rozkoszować 'arttycany,
która nam się ukate na scenie w po-
staci opery Mootuszki pod tytułem
FLIS" Będzie to rzadka uczta ar.

, tystyczna, dlstego to skład artystyor-
| ny 1 wokalny fest taki znakomity pod
kużdym względem, iż śmiało można
powiedzieś, że będzie to perta nasze:
#o dorobku na obczyźnie
Oper „FLIS" zajmie blisko tray

godziny na scenie Składa się ona z
dwóch aktów. w nadto będzie bogaty
program wokalny | balet na
czenie Dilety należy wcześniej na.
bywuć w Kluble Oświatowym, w Do.
mu Narodowym, przy Beacor ul. w
restauracji Quo Vadis, u p. J. Prako-
waldego | w nowym Domu Polskim,
przy New York Ave

 

Co robi Klub Oświatowy

Jedna z najerynniejszych placówek
polskich w Newprku, to fest Polski
m
własnym budynku, pn. 256 Court St
Placówka ta jest prawdziwie oświa.
town, czego dowodem jest jej. pro-

| gram. działalności
Prawie w każdym tygodniu, wa

wtorki odbywają wię w Klubie Oświa.
towym popularne odczyty na które
zbiera się wiele osób &. środy
rozbrzmiewa w budynku tym piękne
pieśń polska, ktedy to T&o śpiewu

* odbywa lekcje śpiewu. We czwartki
wieczorem zbiera się młodzież na 16.
kcją tańca w Szkole Paletowej panny
Luni Nestor. W każdą sobotę i nie-
dzielę rano Klub Oświatowy prowa-
dzi szkółkę ludową dla dstoci, W in-
ne dnie 1 wieczory odbywają się po-

ł siedzenia, bądź to Un$t Piekarsy Pol.
«kich, Klubu „Zorza", Ligi Kobiet,
Twa B. Limanowskiego, Z. 8. P., Ro.
Botntczej Kasy Chorych 1 inne zobra-

| nik. W porze wiosennej, jesiennej i
| kurnawsłowej prawie każdej soboty
| jest jakiś bal na wall klubowej
i Lecz na tem wszystkiem nie ko.

niec. Klnbowey nigdy nie uchylają
się od pracy na dobro spraw wpołecz.
nych. Okazują «io onl zawsze
drzy, gdy chodzi o faką składkę na
rzecz humanitarny, W tych dniach

| zw InicJutywg. jednego z
| zebrano ns Fundusz Domu Dzieciątka
1 Jarus w Wilnte kilkadziesiąt dolarów
| które będą wysłane do Polski przez
Nowy ll

 

  

  

    

 

  

   

 

Używanie miękkiego węgla na promach rzecznych naraża statki na nlebezpieczelmn kolizji,
gdyż czarne smugi dymu wydobywające się z kominów okrętowych zasłaniają drogę okrętom

i uniemożliwiają komunikację wodną.

  

Bezpłatny seans dr. Sceblo

w -skutek -gorących _zaproszeń
miejscowych odbędzie się
bezpłatny weane dr Sceblo zakończo.
ny doświadczeniami: z chorym! w nie

 

dzielę, dnia 280 lutego. o godzinie
trzeciej po południu, w Domu Naro-
dowym, 42 Beacon Street Newark,
w. a

rodukom licznie przybyć
na wale seansu i skorzystać ze sposo
bności usłyszenia 1 podziwianiu nie.

znanych rzeczy

Najechany przez auto

Wracając z pracy z fabryki Ilurnnl

Motors, przy Prelinbufsen Ave, 'we

czwartek wieczorem," Bolesław Kur

nkoweki, z Elizabeth, J został na-

Jeshany przez samochód Georgen

Burna'a tut pod samg bramg fabry-

osnę. Rany Kurnikowakiego nie by

ły ciężkie, juk się później okuzalo

przy badaniu w szpltału  mfejskim

Kurnikowski sam uda się do domu

po opatrzentu rus

JERSEYCity

. Polska Restauracja

w Jersey City

  

Od dłuższego czasu okazuje się po

trzeba w mieście dobrej pol.

wktej jadalni, jaką nareszele otworzył

znany postępowiec oraz prezes Pol.

sklego Untwersytetu Ludowego. p. J

Plaza, pn. 420 Grove Street.  Restau-

racja p. Plaży różni się tą zmietą, że

jest czystą i posiada zdrowe 1 smuez-

nie przyrządzone jedzenie

Polski Uniwersytet Ludowy

Wełwtorek, dna 3.go marca r. b.

o godzinie ówmej wieczorem, w lokalu

pn. 674 Jersey Avenue, w Jersey City

N. J. ofbędzie się posiedzenie Polskie

go Uniwersytetu Ludowego. Ze wzglę

du, żo będzie omowianu spraws urzę:

dzenia  Akadomfi na oość

Piłsudskiego, niniejscem sapruczam

wstystkich członków, crtonkd1 sem

patyków.

 

 

WRON, ROTEPEL, Sekr    

 

  

Twleton, Orchara 1671s

JÓZEF BALICKI, M. D.
LEKARZ

RM
New York City

 

  

WILKES-HARM, PA.

Wybuch dynamitu w domu

Mateusz jankowskx. strajkują-
cy górnik z Georgetown, przygo-
towywał w sobotę dynamit do
rozsadzenia węgla w pobliskiem
polu węglowem. Niechcący na-
stąpił wybuch. -Jankowski zginął
na miejscu, czterej członkowie ro
dziny odnieśli pokaleczenia, a

dom ich został zupełnie zniszczo-
ny. Sąsiednie domy są również
uszkodzone.

Koncert antyczny
 

Dola 14-go marce r. D. w m

o godzinie Osmej wieczorem odbędzie
się koncert artystyczny wydany przes
Nugenfusza Tkacze,

Tkacz znany w szerokich
zołach towarzyskich Poloni w "PH.
wielpii zaprodukiuje się swą gry 16-
cle artystyczną na skrzyńcach, Nie

Polskim, pn. 211-13 Fairmount Ave,

 

| Philadelphia'iokolica watpimy, if wielkitalent młodego na-szego artysty ściągnie na swój koo:cert wiele osób z pośród Polonii
Przeddafimic na dochód
„ Polskiej Biblioteki

Sokol! .niepodległośctowi
town urządzają na fundusz *bibliote
kt, prowadzą po. 4217. Wayne
Avenue wielkie przedstawienie te.
atralne. -W tym celu zamngnzowali
Zwięzek T. P. do odugrunie sztuki
pod tytułem „Krowoderskie Zuchy".
komedja w czterech sktach ze 6pie-
wami, spodziewając się poparcia tak
ze strony miłośników sztuki, jak i
tych którym dobro bibifoteki leży niee
małą troską na sercu.
Sztuka powyższa grana z wielkiem

powodzeniem w Domu, Polskim, po-
winna ściągnąć rzesze nie mogące się
pomieścić w salt Pułaskiego. A po-
nieważ cały dochód z tegoż przedsta.
wienia idzie na bibl/otekę N. Z. 8. P.
dlntego tof wala powinna okazać się
za szczupły dla tych, którzy chcą zo-
baczyć sztukę piękną 1 dopomóc szla.
chotnomu celowi.

 

 

 

UWAGA .PHILADELPHIA!

WTOREK, 9-60 MARCA
O GODZINIE 8:15 WIECZOREM

„Ogmemi Mieczem"OBRAZ HISTORYCZNY W 5-CIU AKTACHHENRYKA STENKIEWICZA
W MOOSE AUDITORIUM _1314 N. Broad St., Philadelphia, Pa. __©Udział prmmuje cały. pól Teatru uwm.
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Czytelniczce.
Proszę się zwrócić do lekarza

-| celem zbadania; dać zbadać
mocz

niewyraźny ból w piersiach

|
i
|

w Nice: |

 

 

Dział Zdrowia

Listy adres;?arśśłgmkcli
24 Union Square lub Dr. So-
kal, 141 Kent St., B'klyn, N. ¥.

   

 

     

A. Modz., Jeney City, N.
Proszę się zgłosić na oddzmł

jeshorób kobiecych (gynecologica!

clinic) w miejscowym szpitalu.

H. Opan.... Newark, N. J.

Niestety nie mogą Panu dać

żądanej informacji.

Szanowny Panie Doktorze!

Zwracam się z prośbą a radę,

gdyż od pewnego czasu odczu-

wam nieustanny ból w krzyżu.

Przy nie od-

czuwam żadnego bólu, ale tako-

wy, gdy stoi pewien czas staje

się biało-mętny i wydziela się

częściej niż powinien.

Za poradę dziękuję.

Czytelniczka 1. G.
« +

 

Prawdopodobnie bóle krzyża

są w łączności z nieprawidłowem

położeniem macicy, jak to bar-

dzo często u kobiet bywa. Musi

Pani udać się do lekarza celem

zbadania. O Ile macica jest

zgięta ku tyłowi to przywróce-

nie jej do normalnej pozycji

, usunie bóle krzyża, Nie jest je-

dnak wykluczone inne cierpienie

naprzykład schorzenie nerek

 Szanowny Panle Doktorze!

Uprzejmie proszę Pane Dok.

tora o udzielenie mi porady. Po

każdem jedzeniu odczuwam ja»

i okolicy serca, czasami też

mnie kaszel dusi jakieś dziesięć

do piętnastu mlnut.

Ostatnio zasiggatum porady

lekarskiej cztery late temu w

szpitalu w Greenpoint.

Dziękuję zgóry za poradę.

Czytelnik S. 8.

Brooklyn, N. Y.
606 6

Cierpienie bardzo niedokład-

nie opisane. Być może, że to tyl-

ko od żołądka, nie jest jednak

wykluczone i schorzenie serca.

Musi Pan dać się dokładnie zba-

 

 

POLSKA LECZNICA

Dr. MichalA [owiewki
tik

ie SecondAAemu.NmVerk city
 

uczen»elekLrycznoścI;
i djagnoza za pomocą

Promieni "X"
PRZYJĘG:

1 przepołudniem i

w nied podług umowy.
Tacos: bo Dock THI

dać celem odkrycia przyczyny
tych objawów.
 

Szanowny Panie Doktorze!
Proszę uprzejmie o udzielenie

mi porady w następującej spra-
wie.

Ilekroć zmuszony jestem
wyjść na stronę wydziela się ze
mnie krew w obfitej ilości przez
kiszkę stolcową.

Dziękuję zgóry za odpowiedź.
Żołnierz polski, J. K

New York City.
606 e

Udać się zaraz do lekarza al-
bo szpitala: być może, że krew
pochodzi od hemoroidów w ta-
kim razie poddać się operacji.

CIERPIĄCE NA RANY
Nie robi różnicy x ore eb

1 jak dhugo cierpie, wyl-ny"ayaddy
peu w dome ber bud operacy) no
"Z aarme informaate
kto st omic,"NHoh

A. Zielinski & Sons Co.
85 Mechanica Avenue, Trenton, N. J.

Telefon 7.400-W.

Drobne Ogłoszenia

 

Farmy do sprzedaniu
(Farma for S

„ma "o ooald! Hof a
tu P

 

ke 34,60. gotówki
w „wmn. liste." Ruastner," 28" 6
Broad (G
FARMA -na 3 Connecticut

Ife oP hainmaas Iswon. 3 m
ni. 300 kur. wae
ześ 16% Fox Street, Wrona, N
whan

 

 

Rcalnom do Sprzedana
eal Katate: for

DOBRA farma do sprzedania 10, wTh' vercien
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